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karas tarp Italijos ir Etiopijos 
dar nepradėtas, bet, anot jo 
paties žodžių, jau “šautuvai 
patys sauja.” Italų kariuome
nės dalys jau perėjo Etiopijos 
sieną.

Tai, žinoma, dar tik pra
džia. 0 tuo tarpu Italijoje jau 
paskelbta visuotinė mobiliza
cija. Visame saulėtame Apeni
nų pussiasalyje skamba baž
nyčių varpai, staugia dirbtu
vių sirenos, kaimuose dunda 
bubnai... Į mobilizacijos punk
tus traukia vyrai, moterys ir 
vaikai. Žmonės eina dainuoda
mi ir... verkdami. Dešimties 
milijonų mobilizacija — di
džiausia jėgų demonstracija, 
kokios Italija nemačiusi per 
visą savo ilgą istoriją. Nė t ir 
Hanibalui, anuo metu pasibel- 
dus į Romos vartus, Apeninų 
pussiasalis nebuvo taip suju
dęs.

Keista tautų gyvenimo isto
rija. Italija, kuri žmonijai da
vė tokius vyrus, kaip Dante 
Aligieri, Leonard da Vinci, 
Michel Angel, tokius vyrus, 
kurie kūrė, kurie palaidą me
džiagą paversdavo forma, 
šiandien garbina vyrą, kuris, 
vietoj kūręs, savo tautą veda į

LIETUVOS LAIVAI TURI 
TURĖTI TAUTINĘ

VĖLIAVA
KLAIPĖDA. — Klaipėdos 

uosto direkcija Klaipėdos kra
što Valdžios Žiniose paskelbė 
įsakymą, kuriuo Lietuvos lai
vai — gariniai,.buriniai, moto
riniai, baidokai, burinės jach
tos ar kitoki sportiniai laivai 
— privalo turėti, plaukiodami 
Klaipėdos uosto ribose, tauti
nę vėliavą. Tame pat įsakyme 
uosto direkcija primena susi
siekimo ministerijos 1925 me
tų balandžio 25 d. įsakymą, 
kad visų rūšių prekybiniai lai
vai, plaukiodami vidaus van
dens keliais, nuo 8 vai. ryto 
iki saulėlydžio, privalo turėti 
iškeltą tautinę vėliavą.

Chinai žudo japonus

TOKIO. — Žinių agentūros 
praneša, kad pereitą sekma
dienį chinų banditai užpuolė 
Japonijos kareivius ties Sunga
ri upe, ir išžudė 14 japonų 
kareivių, tarp jų vieną leite
nantą. £

KAMPANIJA PRIEŠ BOL
ŠEVIKUS

NEW YORK. — Dr. Irving 
Rattner, Amerikos Legiono 
Posto 717 viršininkas, pereitą 
vasarą išsiuntinėjo laiškus 4,- 
200 mokyklų pirmininkams, 
ragindamas kovoti su komunis
tais. Kad įvairiose Amerikos 
mokyklose platinama komunis- t 
tinė propaganda, tai kviečia
mi visi mokytojai kreipti į tai 
dėmesio, žiūrėti kiek mokyk
loj yra komunistuojančių mo
kinių, kiek priklauso priešin
goms organizacijoms, kokį 
nuošimtį sudaro toki studen
tai, kas yra daroma komunis
tinei propagandai slopinti ir t. 
t. Sako, kad komunizmas bus 
persekiojamas visose mokyk
lose.

Užmušė moterį 7 mylių 
atstume

LEBANON, Pa. — 7 mylių 
atstume buvo dinamito sprogi
mas ir trenksmas sukrėtė Mrs. 
Helen Acker, 27 metų amž., 
namą, išdaužė langus ir ją 
pačią užmušė.

Entered A» Second G*m Matter October 23, 1907, . 
Office At Brooklyn, N. Y. Under tbe Act of Marc

KLAIPĖDOJ PRADĖTA 
SKAITYTI BALSAI

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
balsavimo rezuzltatai bus ži
nomi tik ateinančią savaitę, 
nes dar šį sekmadienį bus bal
savimas Juknaičiuose, kur per
eitą sekmadienį, kilus riau
šėms, sunaikinti balsai. Bet
jau balsavimo komisijai pa
skirta iš abiejų pusių po 50 
asmenų ir balsų vokai prade-
ta skaityti. Atidarius 
per dvi dienas skaitys 
Vėliau bus įskaityti ir šio sek
madienio balsuotojų skaičius.

vokus 
balsus.

IŠPRANAŠAVO SAU STAI
GIA MIRTI

DES MOINES. — Rugsėjo 
30 d. R. Burnham, pusryčiau
damas, prasitarė savo šeimai, 
kad kai jis mirs, tai nori, kad 
mirtis butų staigi. Po pusry
čių jis užlipo ant trečio aukš
to ir norėjo nuimti nuo langų 
vasarinius uždangalus iš lau
ko pusės. Neišlaikęs lygsva
ros, krito žemyn ir vietoj už
simušė. Burnham buvo 65 me
tų amžiaus.

FELIKSAS VAITKUS JAU
KAUNE

LONDON. — Rugsėjo 30 d 
įeit. Feliksas Vaitkus išskri
do į Kauną. Vokietija vilkino 
duoti Vaitkui leidimą skristi 
per Vokietiją, kad jis nepa
siektų Kauno prieš Klaipėdos 
rinkimus. Visa Lietuva buvo 
pasipuošusi ir Vaitkų pasitiko 
labai iškilmingai. Dalyvavo 
Lietuvos valdžios atstovai, ka
riuomenė, šaulių organizacijų 
atstovai ir tūkstantinė minia 
žmonių. Leit. Feliksas Vaitkus 
išrinktas Lietuvos Aero klubo 
garbės nariu.

KAS LIETUVOJ NESILAI
KO ŠVAROS

KAINA

JAU DAUG NUKAUTU IR SUŽEISTU
VISUOTINĖ MOBILIZACIJA JAU PASKELBTA 

ITALIJOJE IR ETIOPIJOJE

Italijos kariuomenė perėjo Etiopijos sieną. Etio 
piečiai puolė italus šautuvu ugnimi

Haile Selassie protestuoja Tautu Sąjungai dėl 
italų Įsibriovimo Į Etiopijos teritoriją

ties

buvo 
metu 
Tada 
žuvo, 

ir

karą.
Mussolini, kuris tvirtindavo, 

kad “žmogus daro istoriją,” 
turbut jau pamiršo, kad vals
tybių istorijoje dar nebuvo-at- 
sitikimo, kad bet koks dikta
torius viešpatautų ilgiau, kaip 
penkiolika metų...

Šiuo Italijos karu su Etiopi
ja Mussolini gali baigti kurti 
ne tik savo, bet ir fašizmo is
toriją.

VAIZDAI IR ŽMONĖS ŽINIOSE

O kas bus toliau? Kas bus, 
jeigu britai stos ginti savo im
perijos reikalų, kurių, be abe
jonės, geležinė fašizmo šluota 
negalės nepaliesti Raudonųjų 
jurų pakraščiuos? Kas bus, 
jei į šitą Afrikos ermyderį, 
kur jau susikabino dvi rasės, 
įsimaišys ir prancūzai? Kas 
bus, jeigu Anglija ir Prancū
zija, įsivėlusios į Afrikos kon- 

t

fliktą, išžabos Vokietijos ark
lį, jau seniai pabalnotą joti į 
rytus? Kas bus, jeigu Afrikos 
gaisro kibirkštys pradės kris
ti ant Europos stogo?

Ar galime mes, lietuviai, įsi
vaizdinti pertvarkytą Europos 
žemėlapį, kuriame butų iš- 

. brauktas Lietuvos vardas?

$
_____ ______ ___________ .....„— __________________________________________ ...______ ............... ........„

1. Gibraltaro uola, kur Anglija koncentruoja stiprų karo laivyną. 2. Feliksas Vaitkus. 
Amerikoj gimęs ir augęs lietuvis drąsuolis, kuris su Lituanica II perlėkė Atlantiką ir buvo 
priverstas nusileisti Airijoj. 3. Prancūzijos karo laivynas skubinasi į Djibouti, Somalija. 
saugoti savo kolonijos sienų, kilus Italijos- -Etiopijčs karo. w -
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UOŠVIS IŠĖJO Iš 
LYGSVAROS

Apvirto autobusas su mal
dininkais

KIEK LIETUVOJE 
TIMŠALIŲ

SVE-

priekaištų antrojo 
rengėjams, taip są

armijoj lavintas la-

Tėvynė pakartoja New 
Yorko Sun straipsnį, kuriame 
tarp kitų 
skridimo 
koma:

“Kodėl
kūnas turėjo tik 50 centą 
prieš pat pradėjimą drąsaus 
žygio per Atlantiką, kuomet 
skridimo išlaidoms apmokėti 
buvo surinkta beveik $40,- 
000.”

Ar Vaitkus, prieš išlėkda-' 
mas, turėjo daugiau pinigų, 
negu penkiasdešimts centų, aš 
nežinau, nes nemačiau, bet 
kad prieš patį pasikėlimą jo 
draugai paskubomis jam sudė
jo 64 dolerius, tai — faktas.

SEREDŽIUS. — šios apy
linkės gyventojas Lukošius iš
leido už vyro savo dukterį, bet 
pasogą paliko neatiduota. Pa
žadėjo greit atsiskaityti, bet 
pažadus dėl ekonominės kri
zės uošvis negalėjo ištesėti. 
Žentui pinigai buvo irgi labai 
reikalingi, tai uošviui jis ne
davė ramybės. Uošvis, paga
liau, neteko kantrybės ir, žen
to pielijamas, paleido į jį iš 
revolverio 6 šuvius. Bet žentas 
laimingai išliko gyvas, tik sun
kiai sužeistas. Kauno apygar
dos teismas Lukošių nubaudė 
6 metais sunk, darbų kalėjimo, 
o apeliaciniai rūmai dabar jo 
skundą svarstė ir atmetė.

KRAKĖS. ;— Rugsėjo 12 d. 
netoli Krakių miestelio dėl šla
pio kelio apvirto iš Ukmergės 
į Šiluvą su maldininkais važiar 
vęs autobusas. Pėr katastrofą 
išdužo langai ir keli keleiviai 
sužeisti. .

TRAGIŠKOS VESTUVES

Šnekant apie Vaitkaus lėki
mą, vis dėlto, šia proga, reikė
tų šis tas pasakyti ir Naujienų 
Grigaičio adresu.

Kai Vaitkus išlėkė, aš pasa
kiau, kad tai skaudus antau
sis visiems tiems, kuriem gam
ta pasigailėjo kantrybės. Bet 
Grigaitis, neiškentęs,

džentelmeniškai leptelėjo, pa
stebėdamas, kad “tas antau
sis” tenka man pačiam... Jeigu 
taip, tai aš dabar Grigaitį pa
klausiu:

no, kad Naujienos"tuojau už; 
šidarys, jeigu Vaitkus šiemet 
neišlėks?

PANEVĖŽYS. — šampeliš- 
kių vienkiemio, Vadoklių vals. 
gyventojo Jurgio Serafino bu
te per vestuves mušeikos bro
liai Vincas ir Povilas Malins- 
kai peilio smūgiais nužudė 
apie 28 metų amžiaus Juozą 
Bižaną iš gretimo Lenų dvaro.

Abu mušeikos įvykdę žmog
žudystę buvo pasprukę, bet 
dabar surasti ir perduoti 
mo tardytojui.

KAUNAS. —r šių metų sau
sio 1 d. Lietuvoje buvo 11,226 
svetimšaliai, o> liepos 1 d. 10,- 
662. Per tą laiką įregistruota 
552 svetimšaliai. Iš jų legaliai 
atvykę 432, nelegaliai — 23, 
pilietybės netekusių — 97. Iš
registruota 1,116 svetimšalių. 
Iš jų išvažiavo 860, ištremta 
14, mirė 55. Gavo Lietuvos pi
lietybę 187. Buvusių Vokieti
jos piliečių 16, optantų 2. be 
pilietybės 122, Amerikos 33, 
Latvijos 10, Anglijos 2, SSSR 
ir Estijos po 1.

Lietuvoje organizuojasi 
knygnešiai

teis-

Ankstybas sniegas

. NEW YORK. — Staiga 
oras atšalo iki 43 laipsnių F. 
šiaurinėj New Yorko valstybės 
daly pasirodė sniegas, 
biuras sako, kad 
ruduo buvo 1912

Oro 
taip šaltas 

metais.

KAUNAS. — Per Suvalki
jos knygnešio Juozo Rimšos 
60 metų amžiaus sukaktuvių 
minėjimą susirinkę knygnešiai 
ir anų laikų darbuotojai nuta
rė suorganizuoti į senųjų dar
buotojų sąjungą visus pasi
darbavusius Lietuvos laisvei 
knygnešius ir darbuotojus. 
Tos sąjungos ’ įstatų projektą 
parengti pavesta Antanui Ru- 
cevičiui.

PUŠALOTAS. — Panevėžio 
apskr. viršaitis už švaros nesi
laikymą nubaudė Pušaloto ra
biną, vargonininką ir zakristi
joną. Nubaustieji padavė 
skundus apskrities tarybai. Ra
binas teisinosi, kad apie sina
gogą švarą turinti palaikyti 
sinagogos bendruomenė. Var
gonininkas su zakristijonu 
teirinorirkact^aptink * špitolę 
švaros žiūrėti esąs parapijos 
reikalas.

Apskrities taryba rabino, za
kristijono ir vargonininko 
skundus atmetė.

KLAIPĖDOS RINKIMU AT
GARSIAI

• NEW YORK. — Apie per
eito sekmadienio, rugsėjo 29 
d., Klaipėdos rinkimus ame
rikonų laikraščiuose buvo ga
na plačiai rašyta. Pažymėtina, 
kad spauda daugiau simpati
zavo Lietuvai. New York 
Times korespondentas Toli- 
šius kiek palankiau rašė apie 
vokiečius. Bet tam pačiam nu
mery redakcijos straipsny pa
lankiau išsireikšta apie Lietu
vą. Beveik visi laikraščiai, ra
šydami apie vokiečių skundi
mas!, kad juos Klaipėdoj. Lie
tuva skriaudžianti, pažymėjo 
kabutėse.

Chicago Daily News kores
pondentas W. R. Deuel, pra- 
nešdaipas apie Klaipėdos rin
kimus, pažymi, kad vokiečiai 
tykoja Klaipėdą pasigrobti ir 
dabar, kai didžiosios valsty
bės užimtos Italijos Etiopijos 
konfliktu, Hitleris mato ge
riausią progą pulti Klaipėdą. 
Chicago Tribune koresponden
tas Donald Day, rašydamas 
apie Klaipėdos rinkimus, pa
žymi, kad vokiečiai slaptai iš 
anksto ruošėsi rinkimams, kad 
seimely turėtų daugumą.

GENEVA. — Spalių 2 d. 
Etiopijos imperatorius Haile 
Selassie kabeliu pranešė Tau
tų Sąjungai, kad Italijos ka
riuomenė perėjo Etiopijos sie
ną Aussa provincijoj,
prancūzų Somalija ir ten. įsi
rengė bazę, iš kur bus daro
mos atakos. Selassie prašo, 
kad Tautų Sąjunga atsiųstų 
savo komisiją ištirti konfliktą 
ir žiūrėti, kad italai neitų to
liau į Etiopiją, arba kad Tau
tų Sąjunga įgaliotų prancūzų 
vyriausybę Somalijoj šiam 
konfliktui tirti.
' Vėliau pranešta* kad italai

ningas kalbas savo žmonėms 
ir aiškina, kad Italija 
apvilta, didžiojo karo 
stojusi į aliantų pusę. 
610,000 Italijos kareivių
400,000 virto invalidais 
1,000,000 sužeistų. Visą tą au
ką Italija davė — sako Musso
lini — dėl to, kad jai aliantai 
žadėjo kolonijų. Bet kai tik 
karas buvo baigtas, tuoj pa
miršti visi pažadai. Tada Ita
lijai buvo žadėta Etiopija ir 
šiandien Italija 
imti. Mussolini 
pritaria ir visi 
riauti. Jei kas
sulaikyti italus, tai ir tas žūtų 
ugnyje, sako italai.

eina jos pasi- 
visas kraštas 

ruošiasi ka- 
jėgas bandytų

sab, pietinės Eritrėjos. Dana- 
kilų tyrų gyventojų būriai 
tuoj puolė italus, Toj apylin
kėj, \Į896 m. etiopiečiai iš
žudė 14,000 Italijos kareivių, 
kai jie norėjo jėga užimti 
Etiopiją. Mussolini šaukia į 
karą 20 milijonų kareivių ir 
civilių. Tuo tarpu Etiopija šau
kia visus savo žmones į karą 
prieš italus, norėdama apginti 
savo 2,400 metų senumo 
priklausomybę.

Nors oficialiai karas dar 
paskelbtas, bet jau italų
riuomenės dalys perėjo į Etio
pijos pusę ir čia juos ugnimi 
pasitiko būriai danakiliečių. 
Susišaudymas buvo ^smarkus 
ir daug jau nukautų.

Tautų Sąjunga siunčia sa
vo komisiją į karo pavojaus 
vietas lėktuvais. Taip pat iš
metinėjama Mussoliniui, kad 
italai perėjo Etiopijos sieną. 
Mussolini atsakė, kad jis dar 
karo nepaskelbęs ir sienos ne
perėjęs. Kur buvęs susirėmi
mas, ten nebuvę jokios sie
nos...

ne-

ne
ką-

Anglijos laivyno galva

Sir Bolten Monsell, Angli
jos karo laivyno vadas Afri
koj. Jis įsakė sutraukti dide
les karo jėgas prie Suez ir Mal
ta sąsmaukų ir būti pasirengus 
karui.

PERDAUG STUDENTŲ
RYGA. — šiais metais į Ry

gos universitetą abiturientų 
nepriiminėta. Buvo leista tęsti 
studijas tik anksčiau studija
vusiems ir mokslą patrauku
siems studentams. Bet, visai 
netikėtai tokių mokslą per
traukusių ir vėl norinčių stu
dijuoti studentų skaičius pasi
rodė nepaprastai didelis.

Tautų Sąjunga pasijuto vi
sai bejėgė sulaikyti karą. An
glija iki šiol daugiausia sten
gėsi. Grasino Italijai boikotu, 
blokada, sutraukė dideles ka
ro jėgas Gibraltare ir kviečia 
kitas valstybes tą patį daryti. 
Mažesnės valstybės tuojau pa
sisakė už Angliją, bet Prancū
zija nesiskubina, ji nenori ne
tekti draugingumo su Italija. 
Anglija viena nenori kištis į 
Italijos Etiopijos karą. Nors 
Anglija ir daro didelius pasi
rengimus, bet vistiek nenori 
pertoli nueiti, kad paskui jau 
negalėtų grįšti be karo. Dėl to 
vis labiau verčia prisidėti 
Prancūziją. Ar Anglija pasi
tenkins tik pasiruošimu, gąs
dinimu ir leis italams Etiopiją 
pasiimti, ar atsuks ginklą 
prieš italus, tuo tarpu dar la; 
bai sunku į tą klausimą 
kyti.

Mussolini vis darosi drąses
nis. Prieš savaitę laiko buvo Į švietimo ministerijos komisija 
kiek atvėsęs ir klausėsi, kokius! su krašto apsaugos ministeri- 
dar jam pasiūlymus duosi jos atstovais tikrino giedoji- 
Tautų Sąjunga. Bet, matyda- mą ir kompoziciją rado tinka
mas, kad Etiopija jam nežada- mą. Dabar laukiama švietimo 
ma, rengiasi pats pasiimti. Jis. j ministerio sutikimo. Po to 
kumštis sugniaužęs, sako ug-1 išspausdinta ir platinama.

“TĖVE MUSU” NORI ĮVES
TI I MOKYKLAS

KAUNAS. — Komp. J. 
Gruzdžio parašytoji giesmė 

ėve musų,” kurią krašto ap
saugos niin. paruošė kariuo
menėje giedoti, manoma įves
ti ir į visų laipsnių mokyklas.

bus
visai ne-

i«« il»
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KAIP GYVENA ATSb 
SKYRELIS LEKEVIČIUS

Middleport, Pa. — Maž
daug prieš 15 metų man te
ko rašyti Vienybei, kaip Simas 
Lekevičius girioje “pustelnin- 
kauja.” Jis tada turėjo “na
mą” aukštame, giria apaugu
siame kaine, vandens išgrauž
toje grąbėje, “stogu’’ ant 
krantų paremtu. Viduje buvo 
krosnis, kurį jis buvo radęs 
miesto išmatose.

Tada žmonės, jį lankydami, 
šio to atnešdavo pavalgyti. 
Bet kai viena lietuvė atnešė 
jam gabalą kumpio ir duonos, 
ir radusi ties jo “namu” du 
kubilus, pilnus supuvusiu mės- 
dragąlių, ji paklausė; “o kam 
tą smarvę čia laikai?” Jis at-1

"sakė: “O, reik apsirubežiuoti 
Žiemai.” “Aš tave ątrubežiup- 
siu” — ji tarė, ir abu kubilai'
nudundėjo nuo stataus kalno.

“Pustelnmkas” supykto, ir 
persikėlė į kitą vietą ir per 15 
metų retai kas jį matydavo.

Bet rugsėjo 25 d. jūsų ko
respondentui netikėtai vėl te
ko “pustelninką” girioje už
tikti. Jis dabar gyvena stačia 
me kalne, apie 500 pėdų aukš
čiau Middleport miestelio, ke- 

-lių mylių atstumoje. Prie 6 co
lių storio ąžuoliuko, stovi jo 
“namas.” Prieky stogas trys
pėdos nuo žemės, ir leidžiasi 
nuolaidžiai, užpakaly tas “sto
gas” atsirėmęs į žemę. “Na
mo” viduje, kairėje pusėje,

■ rusena ugnelė, o už jos keli' 
surūdiję puodai. Prie ugnelės 
stovi puodas, jame vanduo ir 
grybai: viskas pajuodę, kaip 
degutas.

— Ar turi taukų, druskos, 
cibulių prie grybų, — paklau
siau. — Neturiu, nereikia — 

"atsakė.
* — Kur žiemos metu miegi, 
♦čia šalta? — paklausiau.

— Kojas įkišu ten pastogėj; 
^žemėje, kojoms nešalta, o čia 
Z palei veidą turiu ugnį.
X .Jo “lovos” paklodės, užklo- 
Xdės ir pagalvės — purvini 
£ skarmalai. Be abejonės, ten 

yra ir gyvių... Į jį pažiurėjau 
-ir prisiminiau sau apie tuos, 

“ kurie geriausius valgius valgo 
-ir švariausiai gyvena, ar iš tik- 
~ rųjų jie šitą “pustelninką” 

pergyvens, kaip yra mokslo 
sakoma. Jis, matyti, ne tįk 

" kad sąvo kūno neplauna van-| 
deniu, bet dąr ant to jo kū
no net žievė yra užaugusi. Aš 
gerai įsižiūrėjau, kaip nuo jo 
veido plotais ta žievė atšokusi

X ir nukritusi, o vietomis atšo- ♦
X kus, bet dar laikosi. Ūsų ga- 
—kus - jis apkramto, barzdos 

plaukus rauna, kad nereiktų
-~3RUStis.

— Kiek metų pustelninkau-
• ji, — paklausiau.

— O, jau bus 24 metai, — 
X atsakė.
į — Kodėl išsirinkai sau to-;
* k| Statų kalną gyventi? —. 
Z klausiau.
•» • — . ■— Nugi, kad bobos negalė-j 
’ tų dalipti, — atsako.
2----Ar tai jų bijai?

— Nei bijau, nei ką, ale ne-į 
T noriu, kad man rožančius kai-į
• žiotų “panosėje.”
• — Pasimelsti butų ne pro
* šalį, — sakau.
— -- Gana jau, gana. 50 me-i 

tų Amerikoje išbuvau ir štai. 
«kur mane Dievas atvarė, tai i 
) kam dar melstis? — aiškino.!

— Ar negeriau butų prie-’ 
glaudes namude, negu čia — 

~ paklausiau.
— Ten nuo ^arbo delnai;! 

įtinsta, — atsakė.
s pinodamas, kad jis mėgo 

išgerti, patariau eiti gyventi į 
miestą, kur yra gero alaus.

— Alus gerai, bet nuo žmo- 
*nių nupratau, tai nesinori ten 
-maišytis.

Atsiskyrėlis S. Lekevičius 
jąu nejaunas žmogus. Veidas 
pageltęs, viduriai įtraukti, ko-
jos šleivos, bet per girią, tai 
kaip stirna neria. Atsisveikin
damas daviau pusę dolerio, 
kurį įsidėjo į kišenių, virve 
prisiūtą.

Plaušinis.

MINĖJIMAS SPALIU
devintos

Kalbės Tęyyiie$ tfd. S. Ę. 
Vitaitis, inž. A. P', pąįrėnjj 

jr kiti........

Philadelphia, P|. — 3paHų 
13 d. 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Muzikos salėj, bus minėjimas 
spalių 9 dienos, kai prieš pęų- 
kioliką metų, lenkų generolo
Želigovskio vedama gauja, iš 
pasalų puolę Lietuvą ir išplė
šė Lietuvos širdį — sostinę 
Vilnių, ir atplėšė trečdalį Lie
tuvos teritorijos. Spalių 13 d. 
bus kalbos šiais reikalais: Vil
niaus kraštas, Klaipėdos kra
štas, Įeit. Vaitkaus skridimas 
ir apie pirmąjį viso pasaulio 
lietuvių kongresą Kaune. Šiais 
svarbiais reikalais kalbės gar
sus kalbėtojai — SLA organo 
Tėvynės redaktorius bei VVS 
skyriąu'š įgaliotinis kongrese 
p. S. E. Vitąįtis, tik ką grįžęs 
iš Lietuvos. Jis pasakys labai 
svarbių ir įdomių žinių apie 
musų senąją tėvynę Lietuvą įr 
pasaulinį lietuvių kongresą. 
Taip pat dar pirmu kartu pas 
mus kalbės New Jersey vals
tybės pasižymėjęs inžįpierįųs 
p. A. P. Gabrėnas iš Trenton, 
N. J. ir kiti kalbėtojai. Be to, 
bus - graži ir įdomi, specialiai 
tai dienai pritaikytą koncerti
nė dalis, kurią išpildys musų 
visų mėgiamas, p. Kastaptp 
vedamas, Dainos choras ir gros 
p. J. Sutkaičio didžiulis or
kestras.

žodžiu sakant, kiekvienom 
Phįladelphijos ir apylinkės 
lietuviui, senam ar jaunam, 
bus svarbu pasiklausyti šių 
kalbų. Visi turi dalyvauti šia
me visuotiniame susirinkime ir 
bendrai pareikšti griežtą pro
testą prieš visus Lietuvos prie
šus.

A. Tavaranavičius.
< X < ’ ■ < - . ' ' * ' - ( -

ŠYVOS KUMELĖS 
VAKARAS 

* - * '• * 4

Baltimore, Md. — Sekma
dienio vakare, spalių 6 d. iš 
Pennsylvanijos kasyklų su 
“šyve” atvažiuoja į Baltimore 
žinomi Wyoming klonio juok
dariai — dzimdziai Albinas 
Šeporaitis, Kazys ir Stasys Ša
kočiai ir Vytautas Kačinskas, 
kurie savo juokais ir juokin
gomis dainelėmis verkiančiai 
juokins visus šv. Alfonso salė
je, W. Saratoga St.

Šie juokdariai jau trečiu 
sykiu bus Baltimorėje su savo 
juokinga pramoga.

Baltimoriečiai laukia jų iš
siilgę, nes tik vieną sykį gali 
tiek daug prisijuokti.

Kurie mėgstate juokus ir 
linksmas daineles, nepamirški
te tame vakare atsilankyti, ne
busite suvilti.

Pradžia lygiai 7:30 vai. va
karo. Įeiti 50 c.

Programai pasibaigus, bus 
šokiai.

Visi turės progos susipažinti 
su Pennsylvanijos juokdariais 
— dzimdziais ir sykiu links
mai laiką praleisti.

Busiu ir Aš.

JONAS ŽEMANTAUSKAS 
Vienybė* agentai 
130 Congress Ave. 
Waterbury, Coan.

TRĘĮlĮKf PO 12 METU TYLOS

TMD. Reikalai

KįiĮžinišką Fort Tilden, L. I- Jungtinių Vals-
lybių pąjupo sargyboj išstovėjo 12 metų nė sykio neišo- 
vusi. §įop)įs dįępomis, suuodus parako durnus Europoj ir 
Afrikoj, išspjovė į jurą keletą ugnies kamuolių ir sudre
bino apylinkę.

-------------------------------n W V e *"■' ------------------------------- ---------------------- » " > . . uy. !_ ,.u. _■« — «r -

ŽINUTĖS Iš MUSU PA- NAUJAS LIETUVIS
DANGĖS ‘ ADVOKATAS

Surprise party

Winnipeg, Kanada. — Pąs 
mus, kaip ir kitose lietuvių 
kolonijose, taip pat šis tas vei
kiama. Rugsėjo 21 d. visos 
draugijos bendrai buvo suren- 

i -4 + r * - *
gusi,os St. Boniface Ukrainian 
Labor Temple šokių vakarą. 
KaęĮ dabar prasidėjo darby- 
mętįs, tai daug lietuvių išva
žiavę iš Winnipeg ir todėl pa
rengime neperdaugiausia bu
vo. Bet kas buvo, tai labai pa
tenkinti ir išsinešė gražiausius 
įspūdžius. Smagu pažymėti, 
kad lietuviai jau pradeda vie
ningai dirbti.

Rugsėjo 22 d. Emilijai Jau- 
nuškytei jos tėveliai jos gimi
mų dienos proga, surengė sur
prise party. Emilijos tėvai lai
ko valgomų daiktų krautuvę. 
Mergaitė nustebo ir susijaudi
no, kai parėjus namo rado bū
rį svečių ir stalą apkrautą val
giai^,’gerintais ir tortą su 21 
žvakute. Mat, Emilijai sukako 
21 metai amžiaus. Gražiai pa
sivaišinta, pajuokauta, padai
nuota. P-lė Emilija moka gra
žiai skambinti pianu ir turi 
gražų balsą. Jai puiki proga 
pasiekti meno aukštumos, nes 
jai gabumų ir grožio gamta 
tikrai nepaskupėjo. Emilija 
gražiai lietuviškai kalba, skai
to ir rašo. Rašyti ji pati per 
save išmoko. Taigi, kilni mer
gaitė, tik gaila, kad permažai 
tarp lietuvių dalyvauja. Ir ki
tos lietuvaitės čia gimusios ir 
augusios malonios ir gražios, 
kuo lietuviai gali pasididžiuo
ti.

P-lės Emilijos suprise party 
buvo graži ir maloni. Iš sykio 
Emilija susijaudino ir per po
rą minučių negalėjo žodžio iš
tarti. Mat, ji nesitikėjo, kad ji 
turi taip gerų draugų. O tai 
vis tėvelių sumanumas. Svečiai 
gražiai pasilinksminę, palinkė
ję Emilijai kuo gražiausios at
eities, išsiksirstė.

Ten buvęs.

hleląimė su automobilių

Chicago, Ill. — Pereitą šeš- 
I tadienį uėsimušė J- Zakaraus- 
; kas, kai bevažiuojant sprogo 
jo automobilio padanga (tire) 
ir automobilis staiga davė į ša
lį, o važiavęs paskui kitas au- 

! tomobilis užvažiavo ant jo.
Zakarauskas žuvo vietoje, o jį 

' užgavusio kito automobilio 
vairuotojas sunkiai sužeistas.

MIRE UETUVIS

Scranton, pa. — Rugsėjo 28 
d. Scrantone jnirė Vincas 
Krasnauskas. palaidotas iš 
tautiškos bažnyčios tautiškose 
kapinėse. Laidotuvėmis rupi- 

| nosi ir gražų patarnavimą su- 
| teikė graborius Klimavičius.

Baltimore, Md. — Lietu
viams labai žinomas Tarnas 
Grajauskas-Gary šiomis die
nomis sėkmingai išlaikė advo
katūros kvotimus ir tuoj jis 
pradės savo profesijoj veikti. 
Jis yra Baltimore j gimęs ir 
augęs. Tarnas yra baigęs mok
slą Baltimore City College, 
Loyola College ir Baltimore 
Law University. Jis moka ge
rai lietuvių kalbą ir nesislap- 
stydavo nuo lietuvių. Visuose 
parengimuose dalyvaudavo ir 
lietuviškai kalbas sakydavo. 
Tarnas buvo aukščiausiojo 
Baltimorės teismo teisėjo S. 
Denis sekretorium per tris me
tus.

Pagal mano supratimą, Ta
rnas galės būti geriausias ad
vokatas tarp Baltimorės lietu
viu. Patartina visiems balti- 
moriškiams, turint bet kokį 
reikalą, kreiptis į Tarną Gra
jauską, 28 Parkin St.

Žemaituks.

Philadelphia, Pa. — Spalių 
7 d. 8 vai. vakarę, .Lietuvių 
Muzikali© Namo knygyne bus 
135 SLA kuopus ]ąęrtąįpįj}j| 
susirinkimas, į kurį kviečiami 
visi nariai. Prašome ateiti lai
ku. O kurie dar nepriklausote 
Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje, tai kviečiame įsirašyti, 
nes Susivienijimas dabar turi 
daug naujų skyrių ir todėl 
kiekvienas gali pasirinkti to
kį, koks patinka.

A. Tvarąnąvięius, 
135 SLA kp. pirm.

KAIP TOLI NUSKRENDĄ
MUSĖ '

Paryžiaus gamtos muziejaus 
pavestas prancūzų prof. Liš- 
jenas Berlanas atliko įdomius 
tyrimus apie tai, kaip aukštai 
ir kaip toli nuskrenda vabz
džiai. Apsiginklavęs vabzdžių 
gaudymų aparatais, Berlanas 
lėktuvu pakilo į orą. Pasirodo, 
kad vabzdžiai daugiausia su
tinkami 1,000 metrų aukštu
moje. Bet atskiri egzemplio
riai aptinkami ir 2,000 — 8,- 
000 metrų aukštumose, net 
10,000 metrų aukštumoje pro
fesoriui pasisekę sučiupti 
vabzdžių. Berlanas ir krušos 
branduoly radęs įšalusį druge
lį. Bet prof, mano, kad druge
lis tiek aukštai išskridęs ne sa
vo noru, bet vėjo išneštas. 
Kad išaiškintų, kaip toli vabz
džiai nuskrenda, įdomus ban
dymas padarytas su musėmis. 
Didžiulis mušiu skaičius nuda- 
žytas raudonai ir paleistas. 
Daugelis musių nenuskridę 
daugiau kaip kilometrą. Ęet 
dauguma raudonųjų musių nu* 
skridę ir 20 — 30 kilometrų. 
O keletas tokių mųsių sučiup
ta net už 150 kilometrų.

Iždininko žodis
Visi žinome, kad TMD su

vaidino svarbią rolę lietuvių 
išeivijos gyvenime, nęipąžą 
naudos padarė musų tautai. 
Tad ar galima ją palikti taip 
merdėti, kaip kad dabar yra, 
tik dėl to, kad kai kas mano, 
kad jos darbai jau atlikti, 
kad nėra galimumo jai ilgiau 
gyventi? Ar laidosime ją, 
kaip laidojami prakilnus žmo
nės, uždėdami ant jos karsto 
vainiką, ir atiduodąmi jai pas
kutinį patarnavimą?...

Jei miršta žmogus visa amžį 
pasišventęs visuomenės dar
bams ir nepalieka rašyto testa
mento, tai jo vaikai, ar arty- 
miausi giminės, gerbdami mi
rusį, seka jo valią, aukoja da
lį ar ir visą mirusio turtą pra
kilniems tautos reikalams. Tad 
ir mums dabar tenka rimtai 
pagalvoti, kaipo tikriems T. 
M. D. vaikams, šiais klausi
mais:

a) Ar*stumsime į kapus mu
sų auklėtinę, j.M.p-ją?

b) Jei nuspręsime likviduo
ti, ką darysime su jos esamu 
turtu?

c) Jei numatysime, kad T. 
M. D. dąr reikalingą, turi vię- 
tos musų išeivijoj, tai kokios 
yra reikalingos gycįųplgs, kąd 
ji galėtų pasveikt), ir pąsiĮęeĮ- 
ti iš 10 metų savo sunkios 1L 
gos patalo ir vę.sfį toliau kul
tūrinį darbą?

. Valdyboje esam penki vy-
•' • k • . * 'i

tai. K o m isi j ose ~ kita tiek su 
organo redaktorium. Mųpis 
dabar priklauso draugijos įįįri- 
mas. Tad pirųiiąų§|^ p^ikalįų- 
ga išspręsti aukščiau pądup- 
tųs klausimus yįgpąip, ;^r 
raip, o sprendimą pas^pibti vL 
suomenei.
» r h t iJ ■' T* t

Kad tinkamai galėtume sa
vo nuomonę pareikšti, pažiū
rėkime į pozityvę ir negatyve 
T.M.D. pusę. Nors toli grąžų 
pilnai viso reikalo nušviesti, 
kad ir ilgokame r|šte, pęp^si- 
žadu, nes tai bendro sus|rįpkį- 
mo reikalas, bet kųojnet tbkįp 
susirinkimo vykiįįnįin.as dąbąr 
negalimas, tai bent dalinąi, 
kiek atsimenu ir ųžrašuosė 
randu, čia papasakosiu.

TMD turtas
Pirmiausia reikia sužinoti 

kur ir ’kokį mes. turime turtą., 
T.M.D. turi dar nemažai ver- 

x........................................... ■ , .

tįngos literatūros, kuriai bū
tinai turime surasti geresnę 
vietą, negu atiduoti ir dar pri
mokėti išmatų rinkėjui popier- 
rinkiui, kad ją išgabentų su
naikinimui. šita literatūra, 
įteikta musų augančiam jauni
mui, dar gali didelę naudą su
teikti tautišku ir kulturiniu 
atžvilgiu. Tik reikia tinkamaiA r* <v / 
ją į rankas paduoti, kad gale-, 
tų pasinaudoti. Q tam yra ga
limumų, jei mes, kaip tėvynai
niai, tik pasirupipsime. Tie ga
limumai štai koki:

Žinome, kad čia Amerikoje 
jei ir bandytume platinti tą 
literatūrą per kuopų tarpinin
kavimą, tai musų čia gimęs ir 
augęs jaunimas nesinaudos, o 
siuntinėjimas į įvairias vietas 
daugiau kainuos, negu atiduo
ti popięrrinkiui. Senieji T. M. 
D. nariai tą literatūrų jau se
niai yra perskaitę. Gal mažą 
dalelę galėtume padovanoti 
tiems, kurie niekuomet nebu
vo T.M.D. nariais, jei tokių 
pasisektų prirašyti. Bet dide- 
liausią dalį mes privalom au
koti Lietuvoje beturčiams kai
mo jaunuoliams, skaitykloms, 
taip pat jaunai išeivijai Brazi
lijoj, Argentinoj ir kitose pa-

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

. ’ — - . 4 * f

JUOZAS KAV A LIA U S K A S ‘ " 
Laisniuotas Graborius 

Užtikrinu, kad maho patartu- 
viams bus atatikamizusias ir 
už prieinamą kainą. Nulindinąo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREĘT 
Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

' Telefonai: Dewey 513^ 
Keystone — Main 9669

šaulio dalyse, ypač Vilniaus 
krašto lietuviams.

šis darbas reikalingas, pra
kilnus ir naudingas. Mes nuo 
jo neprivalom atsisakyti. Ma
ža dar to. Prie T.M.D. dalina
mos literatūros prisidės senos 
buvusios knygų firmos, kaip 
antai Aušros Knygynas, kuris 
ir neturi prasmės mokėti ren- 
dos už vietą. Ląįkraščių leidė
jai, nežiūrint kokius mes mi
nėsime, apsivertę literatūra, 
paskirs didelę ’dalį ekspedici
jai, jei mes tik tarpininkausi
me ir apsiimsime be išlaidų pa
tuštinti sandėlius ir nusiųsti 
kur reikia savo jėgomis. Atsi
šaukus į musų visuomenę ir nu
rodžius, kur susenusią litera
tūrą siųsti, gausime pritarimo 
ir surinksime jos nemažai.
x Pasakykite, kad tam visam 
reikia pinigų, o T.M.D. iždas 
-skolose. Į šį klausimą man ten
ka štai kaip paaiškinti: mes, 
tarpininkaudami šiame darbe, 
nedaug išlaidų turėtume, nes 
aš atsikreipiau į Lietuvos Ge
neralinį Konsulą, klausdamas 
ar jis negalėtų parūpinti kaštų 
T.M.D. literatūros petrsipliti
mui į Lietuvą ir kitas koloni- 
■f- ‘ 1 ... ■

jas. "Gen. konsulas davė prie
lankų atsakymą, tik pareika
lavo iš mus draugijos oficia
li© pareiškimo raštu, kuris esąs 
reikalingas Lietuvos švietimo 
Mipisterįjąi, kur avansuotų 
tam reikalui pinigus iš švieti
mo skyriaus iždo.

Kitas TMD turtas 
d K »•, ' c < * • * • Ą

T.M.D. turi turto po įvairias 
kolonijas, kur pirmiau buvo 
gyvos kuopos. Ten buvo įkur
tos skaityklos, stalai, kėdės, 
spintos ir knygynėliai. Tuos 

' k .. : t i. • - Si . .. v

baldus - dabar pasisavinusios 
visai nieko bendro neturinčjos 
su T.M.D. grupės, draugijos. 
Galima butų surasti, tose kolo
nijose vieną kitą sepą T.M.D. 
parį ir įgalioti tuos baldus už

4 

Al* L -------1—------------------- -------------------- --------------- ------------ -------------- ------------------------------------------f--------- --------*

MAISTINGJAVS1A IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
• *

tąįpgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai įr įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje

dr pristatomi į namus visose vietose
puikia! įrengta mechaniška kepykla

bet kp|<ią kainą pardųotj įneš 
T.M.D. yra carter uotą draugi
ja, tai kuopų jurtas nepriklau
so niekam, kąįp įte 
jai), ir per dąųgęlį vųetųpasi
darytų šiokia tokia pinigų su
ma reikalingiausių išlaidų pa
dengimui. Literatūrą surinktų 
vietos nariai, o mes patvųrky-* 
tume, nupdytumėrp, kur tą* 
literątųrą pasiųsti ekspresu, iš 
anksto nemokamai, taip kąd 
tas pinigų nekąštuotų, o darbą 
atliktų musų nariai iš pasi
šventimo, taip kaip ir mes kad 
dirbame.

(Bps daugiau)

Pažink Savo Krašto 
Groži—Atsilankyk

NEW YORK—KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg^, Švediją

Laivakorčtų kainos Trečiąja klase

Ten-------------------------^97.^)
Ten ir atgal_ __ __ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai __ 
Laivu išplaukimai tš Netv Y orka

GRIPŠHOLM, ______ Spaliu 3 
KUNGSHOLM, Spalių 23 
GRipŠHOLM, ____ Spaliu 30 
DROTTNĮNGJLOLM, Lap. 16 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas *’laivas 
'’MARIEHOLM.” Platesnes informaci
jas teikia ir parduoda laivakortes visi mu
sų autorizuoti agentai, taipgi visi mūšų 
skyriai.

Swedish American Line- ~
21 State St.. New York, N.Y.

“RIMBAS”
Mėnesinis Kritikos ir Satyros 

Žurnalas.
Skaityk “Rimbą“ visada lin
ksmas busi. Jame rasi daug 
juokingų ųįa&iį,
Prenumerata metams $1.00, 
pavienis numeris ’10c. Pri- 
siųsk 10c. gausi “Rimbą“.

“RIMBAS”
131 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
tear;.ju.-j -i i, i ii...... i inr-"»wi i „i >>
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PR. LAPIENĖ TRUMPAI KALBANT
LIETUVOJ PASIDAIRIUS

KUR LYJA DAUGIAUSIA IR MAŽIAUSIA

Gudrus visur laimi

nesivaidiki- 
raudonukai 
nepasigrob

duobės nekasė, 
žino, kad duo-

Širdingai vertinu jūsų žinks- 
nius.

. Jean Tennyson, buvusi Nerw Yorko ’’Follies” gražuo
lė, dabar Chicagos operos žvaigždė soprano, dalyvavo 
Salzburgo pasaulinėj muzikos šventėj ir ten pripažinta, 
kaip viena žymiausių dainininkių.

lietuviško vyskupo.” Tas 
nejaujiena, nes mes jums 
seniai tvirtiname, kad jie 
hudorninkai, parsidavėliai

Steponas A. Geniotis, 
LTKB Sinodo Arkivyskupas,’

Primas.

; ' . (Tęsinys)
Mano dėdei tarnauja jauna merga Marė. Jam vienas 

sūnūs. Ūkis didelis, vienkiemy, vienintelė duktė ištekėju
si. Sūnūs vardu Pranas. Marė krinta Pranui į akį.

— Mariute, brangioji, tu viena mano gyvenime skir
ta, be tavęs nieko man nereikia.

— Aš biedna, Praneli, tu toks turtingas. Tau tėvai 
neteis manęs vesti — ši liūdnai porina.

— Mariute, juk mano tėvai skolos nė cento neturi. 
Paulinai dalis atiduota. O kokia tu darbininkė, ar jie 
nemato?...

Romansuoja du jauni žmonės. Jis ją myli, kaip mote
rį, kaip pavergusią jo širdį, ji — išskaitliavimu. Tar
nauti ne_ pyragai. Taip, Pranas labai prastas pažiūrėti, 
betgi ūkis... Tapti ūkininkui taip pat, kaip ir kam į 
Ameriką išeiti. Jai visi tos laimės pavydėtų. Net ir 
dabar jos draugės pirštus kramtėsi, kai Pranas per Šv. 
Trejybės atlaidus nupirko už pusę lito strimalių. Ji sau 
ėjo per kermošių ir šypsodama rijo vieną paskui kitą.

Bet suuodžia tėvai. Baisus įžeidimas, kad jų Pranas, 
jų vienintelis sūnūs, kurio dėliai visą amžių dirbo, tau
pė, vestų tarnaitę. Juk, jų nuomone, tarp jų. luomų 

. skirtumas, kaip tarp dangaus ir žemės. Jis ūkininkas, 
vienaturtis, ji — gritelninko duktė. Ne! To nebus, kol 
jie gyvens. ;

Marė išskrenda. Pranas lieka. Jam jau arti trisde
šimts ir jis moka galvot kaip gyvent, jei tėvai ūkį kam 
kitam užrašytų. Šiandien Lietuvoj toks įstatymas, kad 
nežiūrint kokiu budu tėvų turtas įgytas — paveldėtas 
ar paties įsigytas, bet tik jo vardu dabar dokumentai — 
jis gali ką nori su juo daryti. Ir mačiau faktą kur tė
vas turįs arti tuzino vaikų netenka pačios, vedė menka 
sąžine ir dora moterį, išvijo jos dėliai visus vaikus tar
nauti, turtą aprašė naujajai žmonai. Mato tai ir Pranas 
ir nutaria skaitytis su tėvų valia.

Šit kita mergaitė Verutė. Graži, prasilavinusi. Taip 
pat biednų tėvų duktė ir tarnauja vietos mokytojui. Tas 
viengungis. Užsimezga meilės romanas. Vis tiek jam 
reikia šeimininkės... Nekantriai laukiamas laikas tęsia
mas. Jis šiurkštesnis jai tampa. Pagaliau pataria jai 
nešdintis pas tėvus,-nes esą rimtos kliūtys, neleidžian
čios jam vesti jos. Tai draugai, inteligentija, kuri pirš
tais jį badysianti vedus tarnaitę ir dar abejotinos doros. 
Jis gi esąs proto žmogus.

Šnekėjau su juo ir musų pasikalbėjimo mintį paduo
siu čia.

— Poniute, aš vyras, ji moteris. Mums pati prigimtis 
leido moterį užkabinti. Pati prigimtis juk taip surėdė, 
kad mes nenešame jokios atsakomybės už tai. Mote
ris....' ji gi numanyti gali to pasėkas — dargi į akis žiū
rėdamas rėžia man tas “išminties” vyras.

— Bet ponas, — sakau, — juk sąžinę rodos prigimtis 
davė panašią vyrui ir moteriai. Betgi ir ji jumyse snu- 
duriuoja ir niekada nepabunda? Aš tiesiog stebiuos, 
kad tamsta drįsti vadintis proto žmogumi. Juk ji tams
tai tikėjo, gili meilė neleido priešintis mylimojo norams.

< —- O, ponia, prieš prigimtį mes neiname. Jigi, kaip 
sakiau, suvokia to pasėkas ir turėtų gintis...

Taip. Tai dalykas Lietuvoj patirtas, bet ar kitaip 
pas mus, kitose šalyse? Daug visur “proto” vyrų, ku
rių mergaitė turi ginti...

Verutė dabar augina du mažiukus. Pirmasis kūdikis 
mokytojo duktė, už kurią jis jai sumokėjo teismo keliu 
du tūkstančius litų ir su tokia pasoga ją tuojau vedė pa
dienis darbininkas. Mano motina turi davus jiems že
mės dviem centneriams bulbų pasisodinti ir už tai ji tu
ri dirbti 16 dienų. Aišku, dienas atlieka per didžiąsias 
darbymetes. Ji tik 27 metų, bet atrodo daug senesnė, 
labai suvargusi. Neturi karvės, taigi vaikiukai irgi 
skursta. Mokytojo prigyventa duktė šio jos vyro labai 
nekenčiama, jai dažnai tas primetama, nevalia jai pa
duoti geresnį kąsnelį. Įdomi mergytė. Dažnai jai nu- 
nešdavau šį bei tą, o išvažiuodama į šią šalį atidaviau 
jai visus savo dukters žaislus.

Lietuvoj šiokių žmonių būtis labai sunki. Pamanyki
te,' abu turi gyventi iš uždarbio padieniais. Per darby- 
metę moters gauna nuo vieno iki pusantro lito, vyras — 
nuo pusantro iki pustrečio lito. Betgi kiek tokių dienų 
yra! Ką jie gali susitaupyti? Aš neišmanau. Man tie
siog graudu ir manyti apie tai. Tiesa, ūkininko produk
tai be galo pigus, man ten būnant mokėjo rugių centne- j 
riui 3 — 4 litus, kviečiams — 5 lt. Išvažiuojant buvo 
Lietūkio paskelbta, kad mokėsiąs rugiams 6, o kviečiams 
7 litus. Ūkininkas, pardavęs aruodą javų, perkasi žag
rę!.^ Tiesiog pasityčiojimas iš jų prakaito. Jie tarytum 
ne žmonės, jie turi tenkintis trupiniais, o visa kita skir
ti mokesčiams sumokėti. Ir nelaimė tam, kurs ^įsten
gia suplanuoti, kaip valdžiai reikiamą ,< sumą surinkti. 
Tokiam gręsia varžytynės ir galvoje lieka tik Brazilija. 
Slegia vargo našta ūkininkus ir ta na&a tiek sunki, kad 
daugelis jau prilinkę prie žemės, baimingas tas, kurs 
turi gerą giminę Amerikoj, laimingesnis tas, kurį gimi
nė aplanko ir pasidalina savo_centais. Nepasidalyti ne- ( 
galt Tai reikia neturėti širdies, kad, matydamas tiek 
vargo, galėtum jo nepalengvinęs skubėti į Palangos pui
kųjį pliažą. Tokių nėra turbut • .
L .X...-. dauerinu) . 1

PASAULINĖ DĖL TARIAMOJO 
LTKB SINODO

Ethel Jacobson
TUŠČIAS PUSLAPIS

B'mbiniai komunistai nuo
lat kaulija brolius socialistus į 

“bendra frontą”, kad bendro- 
mis jėgomis priversti pasaulį 
pasiduoti komunistų raudona
jai diktatūrai, nuo ko broliai 
sociabstai mandagiai vis atsisa
kinėja. Tas taip labai komunis 
tams reikalingas bendras fron
tas kol kas neįvyksta. Bet vie
nas bendras frontas, kuris yra 
labai reikalingas grigaitiniams 
sociabstams jau netoli du me
tai, gyvuoja. Tas socialistų ir 
komunistų bendras frontas su
darytas pereitame SLA seime, 
Detroite. Prieš įvyksiantį SLA 
seimą Clevelande, tas frontas v
rengiamasi dą labiau sudrutin- 
t*. Grigaičiui kumsčia sudavus 
į stalą Chicagoj, Brooklyne, 
Bimbos žirklės garsiai atsilie
pė, kas reiškia, kad draugučiai 
rengiasi galutinai užkariaut* 
Susivienijimą. Tautininkai ir 
sandariečiai budėkhe ir už maž 
niekius tarp saves 
te, o žiūrėkit, kad 
broliai pasibučiavę

Vienybėje, rugs. 24 d. buvo 
pranešimas apie tariamąjį 
LTKB Sinodą ir jam reikalin
gą vyskupą. Tas pranešimas 
klaidina visuomenę.

Argi K. D. nežino, kad LT
KB Sinodas veikia? Jei K. D. 
kalbate apie kokį ten “naro- 
dovcų” sinodą, tai taip ir tu
rėjo būti pavadintas. Gal jus, 
kalbėdamas apie 
te gerų norų, tai 
šydamas, turėjote 
musų SINODO

Puikus puslapis,
Kaip reta lelija,

Tyras, kaip meilė,
Ir taip pat gražus,

Bet ar tik dėl to
Vyrai į žygį ėjo

Ir kirto didžiąsias
Šiaurės girias,

Kad pagamintų šitą
Baltą popierį,

• Šį tuščią tobulumą,
Dar pakartoju,

Kad aš galėčiau,
Ant rašomojo pasitiesęs,

Išbraižyti tokius,
Kaip šitie, štai, takus.

Išvertė Julius Baniulis

Pruseikinėj Naujojoj Gady
nėj tilpo korespondencija iš 
Baltimorės, kuri visu tonu at
rodo rašyta padės Leono, ba 
tavorščius Leonas apie tą laiką 
Baltimorėj rankiojo sau reika
lingus dolerukus. Toj kores
pondencijoj bandoma pasaky
ti, kad kokie ten elementai ve
da nešvarią kampaniją prieš 
biznio agentą K. Matuliauską. 
Tikrenybėj, to visai nėra. Jei
gu unijistai skyriaus susirinki
muose • pakritikuoja biznio 
agentą, o labiausia unijos .ma-’ 
nadžerį už perdidelę sauvalę 
ir nesiskaitymą su ’ skyrių ir 
jungtinės ’ tarybos tarimais, ir 
perdidelį pataikavimą manu- 
fekčerninkams, tai dar nereiš
kia, kad veda nešvarią kam
paniją prieš K. Matuliauską, 
kuris kuo mažiausia yra liečia
mas.

Toliau, toj pačioj korespon
dencijoj paminėjęs nelaimės į- 
vykį, p. Griniaus važiuojant į 
Vienybės pikniką Philadelphi- 
jon, sako “į Vienybės pikniką 
važiavo dar dvi mašinos. Jie 
sako, kad piknikas buvo ne
koks”. Tikrenybėj į Vienybės 
pikniką' važiavo trys mašinos 
ir parvažiavę visi džiaugėsi ir 
gyrė, kad piknikas buvo pui
kus ir gausus publika, kokio 
Baltimorėj niekad nebūna. •

Dar vienas melas. Korespon
dencijoj kokiu tai sumetimu 
bandoma krimstelėt ir visų my 
limą>veikėją adv. Nadą Restenį 
ir dar su antspauda “nekask 
kitam duobės”. Baldmorėj vi
si gerai žino, kad adv. N. Ras
tenis niekam 
Baltimoriečiai
bę kasė ne adv. Rastenis, bet 
keli Rastenio asmeniniai prie
šai Rasteniui, kurie dabar pain
formavo ir draugą korespon
dentą.

Draugas korespondentas ban 
dydamas parašyti iš svetimos 
kolonijos korespondenciją, 
drūčiai apsimelavo.

P. P. Jaras.

Sakoma, kad pasaulyje nė
ra tokio kampelio, kur nieka
dos nebūtų.^ lietaus. Yra vie
tos, kur lyja labai retais atsiti
kimais, kartais tik per kelis ar 
keliolika metų kartą, kitur ly
ja labai mažai, bet lyja. Kad 
kur nors niekados ir nė kiek 
nelytų, tokios vietos šių dienų 
mokslo žmonės nežino.

.Taigi’.lyja visur, nors ir la
bai nevienodai. Bet daugiausia 
lyja Indijoje, į pietus nuo Hi
malajų ’ kalnų. Ten metų bėgy 
lietaus'iškrinta nuo 200 iki 
600'.colių, kai į šiaurę nuo tų 
pačių kalnų per metus iškrin
ta lietaus daugiausia 10 colių. 
Priežastim tokio nevienodo li- 
jimo'vienoj ir antroj Himalajų 
kalnų pusėje yra tai kalnų vir
šūnių atmosfera taip skysta 
kad debesys negali keltis auk
štyn per kalnus ir slinkti i ki
tą kalnų pusę.
' Tokiu bud u Himalajų terito
rijoj lietus gaunamas tik iš 
pietų pusės. Gausus lietus gau
namas pietinėj kalnų pusėj iš 
debesių, slenkančių nuo Indi
jos vandenyno. Tie debesys at
eina prisisunkę iš vandenyno 
daug drungnų vandens garų. 
Debesim prisiartinant prie 
aukštųjų kalnų, tarp skystos ir 
šaltos atmosferos kalnų aukš
tumoj ir tarp primirkusių de
besių, darosi oro spaudimas, t 
kuris iš debesių spaudžia van
dens šlapgarį, o tas šaltoj at
mosferoj atvėsęs, grupuojasi į 
atskirus lašus ir krinta žemyn.

Amerikos kontinento pieti
nės dalies Amazonės teritori
joj iš rytų pusės visu plotu 
daugybė girių sudaro drėgną 
atmosferą, dėl to ten yra už
tektinai gausaus lietaus, nes 
drėgniems debesiams vakarų 
pusėj pastoją kelią aukšti An- 
dų kalnai. Tiršti, su lietum de-

turi išsituštinti rytinėje kalnų 
pusėj. Todėl čia daug lyja, o 
į vakarus nuo Andų kalnų ly
ja labai retai ir tai labai ma
žai. Dėl to visas vakarinis An
dų kalnų teritorijos plotas be
veik vieni tik sausi tyrai.

Sausiausia žemėje vieta, tai 
Saharos tyrų plotas, kurį , lie
tus atlanko tik .kartą. į • kelioli- 
ką metų. Visas. plotas ’ apsup
tas aukštais uolų kalnais, to
dėl bėgdami lietaus debesys, 
susidūrę su • kalnų viršūnių sky
stąją atmosfera, priversti at
šalti ir išlyti ,kalnų teritorijoj. 
Perėję į tyrų lygumas debesys, 
jeigu per kalnus pereina, jie 
yra jau tušti. . ’ ' . ' ..

Kiti tyrų plotai yra vaka- 
nėj Australijoj, vidurvkarinėj 
Azijoj, ir šiaurinėj Amerikoj, 
kur sausas klimatas taip, kaip 
ir žemgalio teritorijose, dėl 
lietaus stokos. Nors prie dyku
mų priskaitoma ir.Kalifornija, 
betgi iš sausųjų tyrų ji išimti
na todėl, kad jos plotas sausas 
tik vasaros metu, o žiemos mė
nesiais dažnai lyja. Vasaros 
mėnesiais, kada sausžemį sau
lė kaitina, ties. Ramiuoju van
denynu tveriasi lietaus debe
sys ir tik orui atvėsus, žiemai 
prisiartinant, debesys slenka 
sausžemio link ir tada Kalifor
nijoj lyja.

Blusos privertė lakūną 
nusileisti •

Minnesota universitetui bu
vo reikalingos blusos kažko
kiam eksperimentui. Universi
tetas už kiekvieną blusa pasiū
lė po dolerį. Iki šiol buvo ma 
noma, kad blusos išmiršta. Bet 
įrodyta priešingai. Universite
tas gavo paštu labai daug blu
sų siuntiniu. Vienas amerikie- 
tis universitetui prisiuntė visą

sinodą, turi- 
apie tai ra- 
susižinoti su 
valdyba, bet

jei Jums rupi koks nors “naro- 
dovcų” sinodo organizavimas, 
tai kam vartojate musų orga
nizacijos vardą?... Jei jus tik 
norite turėti “savarankišką 
vyskupą,” vargiai žmonės 
vyskupo pageidautų. Nes to
kiais savarankiškais “vysku
pais” buvo X. Žukauskas ir 
Vipartas, bet Pittsburgho ir 
Philadelphijos parapijonai su 
triukšmu džiaugiasi tokius 
vyskupus pašalinę.

K. D. tiesą sakote, kad “da
bartiniai kunigai priklauso ne 
nuo 
yra 
tai 
yra
lenkams ir kai jie yra lenkų 
vyskupui prisiekę, vargiai iš jų 
ko gero galima tikėtis. Jei 
žmonės jiems dovanos, tai ir 
aš prašysiu Mielaširdingąjį 
Dievą, kad jiems nuodėmės 
butu atleistos. ' . A.

. Kaip K. D. tvirtinate, jei 
“sinodo mintis kilo pas. pačius 
žmones, ne. pas kunigus,” tai 
aš tų žmonių mintį ir sumany
mus širdingai vertinu, .nes kai 
kurios parapijos seniai turėjo 
pasišalint iš svetimos eigos, 
dėtis su LTKB Sinodu. Dėl to 
šiuo reikalu, kad galėtumėte 
tartis su LTKB Sinodo valdy
ba, prašau kreiptis: 851 
North Damen Ave., Chicago, 
III. .

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

GRAND ST., BROOKLYN, N.Y318

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius 

Tel.: EVergreen 7-1123

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už-1 
eiga. Geriausios rūšies gera-' 
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai. 
užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
Grand St Brooklyn, N.Y*; 

prieš Grand Paradise

NOTARY PUBLIC

TeL: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET.
Maspeth, N. Y.

Miliardierius Rockfeleris sa
vo sodu dviems susenusiems 

ir

darbininkams broliams paskyrė 
kol gyvens po 50 dolerių mė
nesiui pašelpos, kiekvienam. 
Kai vienas jų mirė, likusiam jo 
broliui Rockfeleris liepė mokė
ti toliau po 50 dolerių. Bet 
šis norėjo gauti ir mirusio bro
lio pašelpos dalį. Kai Rockfe
leris jam pasakė, kad mirusiam 
pašelpa nereikalinga,, sumanus 
darbininkas atsikirto:

— Aš paveldėjau visą brolio 
palikimą. Nemanau, kad jo pa 
šelpos palikimas Tamstai pri
klausytų’!..

Rockfeleris nusišypsojo ir 
už tokį gudrų atsakymą liepė 
darbininkui mokėti ir jo miru
sio brolio pašelpa.

A. RADZEVIČIUS i

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. Į 

Parsamdao Dailios Automobilius g 
Vestovims, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokyliams f
besys, negalėdami pereiti per oro paštu. Lakūnas skris 
kalnų viršūnes tolyn į vakarus, damas pajuto visame kūne di- 

.................  i 1 — delį nieštėjimą ir skausmą. Kai 
jis atsegė savo švarką, nustebo 
pamatęs, kad jį apipuolė tiesiog 
nesuskaitomas blusų būrys. Pa
sirodė, 
išlindo 

i kūnas 
somis.
nusileisti, nors tai buvo susiję 
su mirties pavojumi, nes teko 
nusileisti į neįžengiamas girias.

Claire Aven Thomson

ILGA PASAKA
Taip, aš esu mieste... ir tikrai atvėsęs! 
Mano vonia — dažnai lankomas .tvenkinys; 
Mano vėdyklė — elektrinė, pagamina vėją, 
Kuriam neprilygsta lekiąs vėjas pro medžius. 
Aš valgau, ir žinau ką gausiu, 
Kai užsisakau upokšnio margąjį upėtakį, 
Kurį koks nors žioplys, sakysime, kaip jus, 
Prakaituodamas ištraukė iš žydriojo vandens. 
Moskitai, skruzdės, visos priebučio bėdos 
Nejaudina manęs, aš aiškiai jums įrodau; 
Aš linksmas, kaip bitė kvepiančiuose dobiluose.
Bet., pageidauju, kad butų galas vasaros!

kad siunčiamos blusos 
iš paketo. Kadangi la- 

neįveikė kovoti su blu- 
kito nieko neliko, kaip

Vienybe — vienintelis lie

tuvių laikraštis, kuris ateinan- 

ciais metais minės savo auksi-

i BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
i moderniška scena—“Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai
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LIETUVA KRYŽKELĖJE

pripažinti, kad Lie-

spaudą, kuri turės

VIDURVAKARIUOSE BESIBASTANT

INKVIZICIJOS LAIKAI?

kaip tik į tai savo 
ir rezoliucijomis tai-

vakarinėms 
priėmimams, 
susipažinimo

o kas neduoda 
nors butų tikras 
ne patriotas, nes 
tautiško darbo.”

lietuviškas,., neigi lietu- 
istoriškai-tautiškas. O

pramo- 
bankie- 
v'akarė-

Chicaga artima 
kaimui; ji su kaimu 
milžiniškąjį biznį Girdėjau, kad chicagiečiai 

dabar nori Įvesti elektrą į pa
minklą taip, kad ji nuolatos 
kaitaliotųsi į geltoną, žalią, 
raudoną ir mėlyną spalvą.

lenkų žiau- 
vis dėlto su- 
ugdyti savo 

Tsb.

J. KRUZE .
Amerikos šį Įspūdingą paminklą pama-

ministeris Lozoraitis ir 
valdininkai, 
ceremonijų, 

susitiko ir 
ir laiko at-
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APIE PABALTIJO TAUTŲ ĮŽYMYBIŲ ALBUMU 
IR DOLERIŲ ŽUVAVIMĄ

Vilniaus krašte padide- IŠ PIRMOJO PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESO

Tuo metu, kai Europoje, }rpač vakarinėje jos dalyje, 
o taip pat ir Amerikoje ekonominė krizė buvo pasiekusi 
aukščiausio laipsnio, tai Lietuva didžiavosi, nežinanti,, 
ką tai reiškia ekonominiai negalavimai. Viso pasaulio 
laikraščiai rašydavo apie Lietuvą, kaip apie “laimingą 
valstybę,” kurios, kažin kokiu, stebuklingu budu, nepa
lietusi ekonominė krizė... Bet dabar, kai jau tos šalys, 
kurias pirmiausia ekonominis sunkmetis buvo užgulęs, 
pradeda jausti krizės palengvėjimą, tai Lietuva kaip 
tik pradeda krizės sunkumus.

Dar visai neseniai Lietuvos spauda, pasididžiuodama, 
kalbėjo apie lito tvirtumą ir jo auksinį pagrindą. Ir kai 
jos kaimynė Latvija jau prieš keletą metų savo latą ne 
tik nuvertė nuo aukso standarto, bet net suvaržė jo iš
vežimą į užsienius, tai Lietuvai laisvai leisdavo savo li
tus išvežti. Bet šiandien, kai jau apsižiūrėta, kad tik 
vieni žydai, emigruodami į Palestiną, išvežę apie 100 
milijonų litų, tai ir Lietuvos spauda pradėjo kalbėti ne 
tik apie lito nupiginimą, bet ir apie jo išvežimo suvar
žymą.

Jau net didžiųjų Amerikos dienraščių korespondentai 
rašo, kad Lietuva rimtai mananti pakeisti savo finansų 
ir, aplamai, ūkio sistemą.

Musų manymu, Lietuvos vyriausybė perdaug optimis
tiškai žiurėjo į savo ūkio reikalus. Jeigu anksčiau Kau
no vyriausybė butų pradėjusi rūpintis kad ir tais pačiais 
ūkininkų reikalais, tai šiandien nebūtų to, ką mes vadi
name “ūkininkų streikais.” Tos ūkininkų riaušės, kilu
sios Suvalkijoje, labai atsiliepė ir Klaipėdos krašto rin
kimų nuotaikai. Nestebėtina, kad amerikonų spauda 
jau pradeda pranašauti net Tūbelio kabineto atsistaty
dinimą, jeigu Klaipėdos rinkimus laimėtų vokiečiai.

Kaip Lietuva sutvarkys savo reikalus, netrukus pa
matysime, bet faktas lieka faktu, kad dabartinė Lietu
vos vyriausybė kryžkelėje.

Visai neseniai Lietuvos ži-l eiles sunkiai dirbo, kovodami 
niose buvo vieno Amerikos su savo brolių tamsumnu, skie- 
lietuvio korespondencija apie 

į O. Vėjelio “dolerių žuvavimą” 
tarp Amerikos lietuvių, kur jis 
renka lietuvių vardus ir pa
veikslus, norėdamas juos įdėti 
į albumą, o tas albumas neva 

j bus atiduotas Lietuvos muzie
jui. Dėl to Vėjelis ima tam 
tikrą mokestį iš duodančių sa
vo paveikslus, kas ir pavadin
ta “dolerių žuvavimu.” Po ta 
korespondencija L. Ž. redakci
ja padėjo savo prierašą, ku
riame pažymėjo, kad “ameri
kiečių valia duoti dolerių ar 
neduoti, bet Vėjelį tam rei
kalui Lietuvoj, niekas neįgalio
jo.”

Tiek apie .tai, o dabar apie 
tą patį “žuvavimą” keletas žo
džių.

O. Vėjelis, atvykęs iš Lietu
vos, lankosi Amerikos lietuvių 
kolonijose ir iš lietuvių renka 
parašus ir paveikslus “Pabal
tijo įdomybių albumui,” kuris 
bus padėtas Vytauto Muzieju
je, Lietuvoj. Kas duoda savo 
parašą ir paveikslą ir pėnkfs 
dolerius ar daugiau, tas užra
šomas “dideliu veikėju,” nors 
ir už sudilusį dvylekį nebūtų 
nieko veikęs, 
penkinės, tai 
veikėjas, jau 
jis “neremia
Jo supratimu, veikėjų “diplo
mų” pardavinėjimas vadinasi 
ir tautišku ir istorišku darbu.

pydami jiems tautybę ir kultū
rą, Amerikoj gyvendami, ku
re Lietuvą, panaudodami visus 
galimus budus, daug pirmiau, 
negu Pabaltijo tautų įžymy
bių mėgėjas pamatė pasaulį. 
Iš jų jis butų daug ko pasimo
kęs, butų daug ko sužinojęs, 
ir savo albumui medžiagos bu
tų gavęs nepakeliamą kiekį. 
Bet jis nesiskubino pas juos, 
nes jie jau išeikvoję fizines ir 
dvasines jėgas ir, bevilčiai gy
vendami varge ir skurde, pen
kinių ir dešimtinių jau neturi. 
Jie ir be diplomų gali vadin
tis daba^-“tautiško darbo prie
šais.” (

Dar neseniai nutilo murinė
jęs vienas “veikėjas,” kad jis 
dirbo “tautišką darbą,” par
davinėdamas Vytauto Knygą 
po $25. Dabar iš kitos pusės 
murmėjimai, kad kandidatai 
į patrijotus nesiskubina pirkti 
be Lietuvos leidimo nukaltų 
“veikėjams” medalių. Gaila, 
kad tai atsitinka tuo metu, kai 
Lietuvos valstybės tėvai pradė
jo užmegsti artimesnius ryšius 
su savo broliais išeiviais, ką aš 
iš savo sielos gilumos nuošir
džiai sveikinu.

J. J. Bačiunas, 
Sodus, Mich.

jo lietuvių mokinių 
skaičius

Nežiūrint visų gausių lenkų 
pastangų nuslopinti Vilniaus 
krašto lietuviškumui, bet. vis 
dėlto lietuvių tautinis gaivalas 
yra gana stiprus. Kasmet lie
tuviškai kalbančių ir galvojan
čių žmonių skaičius smarkiai 
didėja. Tai parodo ne tik Vil
niaus krašto lietuviai, bet ir 
teisingesni lenkai, štai nese
niai / pačių Vilniaus lenkų 
spaudoje įdėta gaha įdomi ir 
didelio susidomėjimo verta to
kia žinia: “Lietuviškos organi
zacijos, kurios išlaiko mokyk
las, švietimo vadovybei įteikė 
prašymą, kad Švenčionių, Vil
niaus — Trakų ir Brasiavos 
apskrityse butų leista atidary
ti daugiau lietuviškų mokyk
lų. Tame prašyme nurodoma, 
kad per paskutiniuosius metus 
mokyklinio amžiaus lietuvių 
vaikų skaičius padidėjo net 
400, o per tą patį laiką buvo 
uždarytos astuonios lietuvių 
pradžios mokyklos. Atsižvelg
damos į tai, lietuvių organiza
cijos prašo leisti atidaryti dau
giau lietuviškų mokyklų.” Iš 
šios žinios be jokių paaiškini
mų matyti, kad Vilniaus kraš
to lietuviai, nors 
iriai persekiojami, 
geba išlaikyti ir 
tautinę sąmonę.

Apie pirmąjį pasaulio.»lietu*- 
vių kongresą trumpai ir apla
mai kalbant, galima pasakyti, 
kad jis pasisekęs daug geriau, 
negu tikėtasi. Daug delegatų 
važiavo į tą kongresą, kaip į 
paprastą mitingą, bet jau pa
čioje pradžioje pamatė, kad 
čia tikras kongresas. Ypač tą 
jautė Amerikos lietuviai, ku
rie pratę daug kalbėti, o ma
žai mąstyti kalbamojo reikalo 
ribose.

Kongreso rengėjus tenka 
pagirti už sugebėjimą laviruo
ti tarp kūjo ir priekalo, ve
dant tinkama linija kongreso 
reikalus. Mat, Lietuvos visuo- 
ųnepė tikėjosi iš kongreso 
daug daugiau, ypač vidaus 
reikalais. Dabartinės valdžios 
šalininkai nepageidavo, kad 
kongresas diskusuotų Lietuvos 
vidaus klausimais, o kai kurie 
atstovai 
kalbomis 
kė.

Reikia
tuvos valdžia ir įvairus valdi
ninkai šį kongresą tinkamai 
įvertino. Kongreso atstovams 
buvo duota daugybė progų ir 
galimumų susipažinti su vis
kuo, kas tik galėjo dalyvius 
sudominti. Kai kurie atstovai 
net stebėjosi, kad jiems leista 
buvo matytis ir ilgas valandas 
kalbėtis su aukštais valstybės 
žmonėmis, kaip ministeris pir
mininkas Tūbelis, užsienių rei
kalu £
kiti žymiausieji 
kurie, be jokių 
mielai su visais 
draugavo. O tam
stovams likdavo, nes kongre
so darbai labai tvarkingai bu
vo vedami įvairiose komisijose, 
tokiu budu smulkmenomis rū
pintis atstovams nereikėjo. 
Tiesa, laisvas laikas buvo var
tojamas įvairioms pramogoms: 
Lietuvos vietų lankymams, ka
riuomenės pratimų rodymams, 
sportininkų žaidimams, įvai
rioms 
goms, 
tams,
liais ir t- p.

Kauno Lietuvos Žinios paskelbė sensaciją iš Pažaisliu 
vienuolyno, kur jaunosios vienuolės, priimtos “Dievo 
tarnybai” labai kankinamos. Kauno laikraštis sako:

“Gyvenimas vienuolyne paimtoms mergaitėms esąs 
labai sunkus: dirbti reikia sunkiai, o maitinimas blogas. 
Mergaitės gyvenančios bendrabutyje. Rytą 3 vai. (žie
mą ar vasarą) suskamba skambutis ir mergaitės per 10 
min. turi atsikelti ir apsirengti. Paskui suklupdomos 
atkalbėti rožančių, o po rožančiaus vienos eina karvių 
milžti, kitos kiaulių šerti. Vienuolės laikančios apie 40 
karvių, tai vienai jaunai mergaitei tenka išmelžti 7 — 8 
karvės. Kiaulių irgi daugybė, kuriąs reikia apliuobti. 
Kol mergaitės melžiančios karves, vienuolė sėdinti tvar
te ir dabojanti, kad mergaitės pieno negertų. Tada mer
gaitės įsitaisiusios šiaudus ir įsistačiusios į kibirus melž- 
damos atsigeriančios pieno, nes taip geriant vienuolė 
nepastebinti. Kiaulių šėrikės pasmilaujančios iš kiau
lių katilo, jos graibstančios bulves ir valgančios. Val
gomajame duona ir kt. valgiai esą užrakinti, ir pasiimti 
kada nori , užkąsti negalima. Vaisių ir daržovių imti 
taip pat draudžiama.

Toliau tas pats laikraštis sako:
“Jei mergaitė nusikalsta, tai iš jos esą atimama pa

talinė ir turi gulėti ant plikų grindų. Bet jei vienuolės 
labiau įpykinamos, tada blogai. Navaslauskaitė (Pabė
gusi iš vienuolyno mergaitė. V. Red.) pasakoja, kad ji 
vienąsyk ganius karves ir beganydama užmigus. Karves 
per avižas nuėjusios net į daržus. Vienuolės miegalę 
piemenę užpuolusios lupti. Mušamoji griebus už diržo, 
bet pataikius už galvos ir nutraukus beretę ir pamačius, 
kad vienuolės galva, kaip kulnis, nuskusta. Už tai vie
nuolė ant Navaslauskaitės labai perpykus ir vienuolyne 
jai iškėlus tikrą pirtį.

Karceryje po bažnyčia atliekančiai bausmę valgyt vie
nuolės duodančios tik vienąsyk per dieną. Vakare at
nešančios antklodę, o rytą vėl atimančios. Į karcerį .nu

kaltosios mergaitės įmetamos ir 1 — 2 paroms. Vie
lelės praktikuojančios ir dar vieną kankinimo būdą: 
rišančios rankas ir kojas, prileidžiančios vonią šalto 

ns ir narinančios kelisyk į vandenį...
0 populiariausias mušimo įrankis 

kurių 
linčio

Bet tikrenybėje p. Vėjelio 
“žuvavimą” vargiai galima to
kiu vadinti, nes tai nesuderi
nama su tuo, kas būtų tautai 
naudinga ir reikalinga. čia 
yra tik lietuvių gero noro iš
naudojimas. Amerikoj yra 
dar daug lietuvių, kurie visa 
siela myli ir gerbia savo tautą 
ir jie atiduotų viską už tai, kas 
tautiška, tik patys jie nesuspė
ja atskirti tautiškumo nuo pa
prasto “žuvavimo,” pridengto 
tautiškumo skraiste. Jau pats 
to albumo pavadinimas “Pa
baltijo tautų įžymybių albu
mu” rodo, kad jis nebus išim
tinai 
viams
paties albumo pradžioj jau 
yra apsčiai paveikslų, kur 
greta Lietuvos valstybės vyrų 
ir lietuvių tautos veikėjų, fi
gūruoja visa eilė kitataučių: 
latvių, Suomių ir estų.

Tai ką čia toks albumas ga
li turėti bendro su lietuvių 
tautiškumu? Juk suomiai ir es
tai lietuviams visai svetima 
padermė. Tai kokiu budu čia 
jie įsiveržę j tautinę lietuvių 
istoriją? Kokia nauda gali 
iš jų būti Lietuvos Muziejui? 
Ko galės iš to albumo pasimo
kyti Lietuvos žmonės? Nieko!

Tai kam reikia dabar rūs
tauti ant tų, kurie nepasisku- 
bino tam albumui atkišti savo 
parašo ir paveikslo su penkine 
ar dešimtine? Kam reikia 
juos, pakampėse minint, skelb
ti ne patriotais ir net tautiško 
darbo priešais?

Ponas Vėjelis dar jaunas 
“žuvininkas.” Apie patrijotus, 
veikėjus ir tautiškumą jis men
kai nusimano. Patrijotizmo 
diplomus pardavinėti ėmėsi jis 
dar peranksti ir tai net Lietu
voj negavęs įgaliojimo tam 
darbui. Jei jis norėjo “pama
tyti Ameriką” ir pasivažinėti 

mergaitėms nesigaiJ svetimomis lėšomis, tai niekas 
i jam to nepavydi. Bet išmintin- 

Iš šio mes nedarome jokios sensacijos, tik stebimės,; giau jis butų padaręs, kad vie- 
kad toki Įvykiai, kuriems galėtų būti vieta tik vidur- toj pardavinėjęs patrijotizmo 
amžių laikais, atsitinka šiandien nepriklausomoje Lie-i diplomus ir gaminęs “tautiško 
tuvoje, netoli Kauno, puikioje Nemuno pakrantėje. darbo priešus,” butų susiradęs 

tautiškoje lietuvoje butų grįžę šventosios jnkvi- į tikruosius tautybės darbinin- 
laikai? įkua, kurie išeivijoj per metų

suris 
vand

knuolės prasižengusioms
odiniai diržai,

daro savo 
ir dėl to 

Jungtinėse Valstybėse Chica
ga vadina “vartai į Amerikos 
vakarus.” Kaip ištiškęs bičių 
avilys, Chicaga prilipus prie 
Amerikos šiaurinio kontinento 
auga ir plečiasi.

Čia visame reiškiasi .noras 
progresuoti, augti ir kurti. Bet 
pagrindinis žmonių noras — 
verslas^ pramonė, amatas ar 
profesija. Chicaga negalima 
palyginti New Yorkui, nes Chi
caga gamina, pagamintą pro
duktą parduoda, o New Yor
kas yra tarpininkas, kuris at
lieka Amerikos prekybos ir 
pramonės finansines tranzak- 
cijas ir veda knygas.

To musų didvyrių paminklo 
fondo nariai skundžiasi rytais 
ir sako, kad daug kas žadėjo 
paminklo fondą remti, daug 
kas žadėjo parinkti jam aukų, 
kad ji pastatytų ir pagražintų, 
bet mažai kas rytinėse valsty
bėse savo pažadus išpildė. 
Man atrodo, kad rytuose lie
tuviai, jei iki šiol reikiamai 
paminklo fondo nerėmė, tai 
dabar jį parems, kai pamink
las pastatytas.

Bet Chicaga yra labiau lie
tuviška, negu New Yorkas; 
New Yorke retai gatvėse išgir
si lietuviškai šnekant, bet Chi- 
cagoje tas nenaujiena. Ankšti 
rytą, vidurdienį ar vėlai vaka
re, visuose miesto kvartaluose 
išgirsi lietuvį... ir jis kalba lie
tuviškai, kaip kalbėjo jo tė
vas, lietuviškai kalba ir jo sū
nūs ir duktė, tarytum jie kilę 
kur nors iš Suvalkijos ar že
maičių, jiems lygiai rupi Lie
tuva ir lietuviai...

baigtas. 
nusivy- 
bet visi 
lakūnas

Svečiuose pas Lietuvos 
prezidentą

Užsienių lietuviai laikrašti
ninkai sykiu su keliais žymes
niais kongreso dalyviais ir 
aukštaisiais valdininkais buvo 
pakviesti į svečius pas Lietu
vos prezidentą p. Antaną Sme
toną. Prezidento svečių dau
gumą sudarė Amerikos lietu
viai, kaip matyt iš čia dedamo 
atvaizdo.

sąjungos kūrimai paskirta 
septynių asmenų komisija, į 
kurią įeina du amerikiečiai: 
Vitaitis ir šimutis. Apie Šios 
sąjungos svarbą išeivijos gy
venime teks plačiau pakalbėti 
laikraščiuose, dėl to čia apie 
ją daugiau nekalbėsime.

Antrasis didelės svarbos 
kongrese padarytas žingsnis, 
— tai rezoliucija sulyginanti 
Amerikos žurnalistus ir visuo
menės veikėjus su Lietuvos 
žurnalistais ir veikėjais, kurie, 
ištarnavę visuomenei paskirtą 
laiką gaus pensijas iš valsty
bės iždo, šio tarimo svarbą 
tikrai .įvertinti gali tik tie, ku
rie atsimena šerną, Paltanavi
čių ir. daugelį kitų musų veikė
jų ir literatų, paaukojusių vi
sas savo jaunystės jėgas išei
vijos gerovei ir pasilikusių be 
duonos kąsnio senatvėje.

Kongrese daugiausia dėme
sio buvo kreipta į viso pasau
lio lietuvių visuomeninį judė
jimą, kuris turėjo būti sude
rintas vieningu planu, be blaš
kymosi, be tautos energijos ir 
sumanumo eikvojimo. Tą su
derinimą galima bus įvykdyti 
tik per
glaudžiai kooperuoti. Tuo rei
kalu kongresas suruošė Klai
pėdoje ir Giruliuose pirmąją 
pasaulio lietuvių spaudos kon
ferenciją, kuri pareiškė, kad 
užsieniuose leidžiamieji lietu
vių laikraščiai yra svarbiau
sias reiškinys, galintis prisiri
šimą ir meilę savo tėvynei ar
ba palaikyti, arba pagreitintai 
atšaldyti.

Apie, Amerikos lietuvių 
spaudą pirmoje pasaulio lie
tuvių spaudos konferencijoje 
plačiai kalbėjo Dirvos redak
torius Karpius ir Draugo re
daktorius Šimutis. Pirmasis 
papasakojo, kad iki šiol Ame
rikos ir Lietuvos spaudos ben
dradarbiavimas buvo labai 
silpnas. Amerikos laikraščiai 
už bendradarbiavimą negali 
•mokėt jokių honorarų dėl to ir 
rimtų raštų negauna. O Ame
rikos lietuviai labai domisi 
Lietuvos gyvenimu, tik tikrų 
informacijų* negauna. Antrasis 
išdėstė visus sunkumus, kurių 
turi Amerikos laikraštininkai. 
Dar sunkesnė liet, spaudos 
būklė, anot atstovo Miščiko, 
esanti Argentinoje.

Tų pranešimų išklausiusi, 
konferencija pareiškė^ pagei
davimo keistis bendradarbiais 
su užsienių laikraščiais, — 
pasiųsti savo bendradarbį bet 
kuriam užsienių laikraščiui, o 
mainais pasikviesti į Lietuvą

Dariaus-Girėno paminklas
Jei kada nors newyorkiečiui 

tektų būti Chicagoje, neuž
mirškite nuvažiuotr į Mar
quette Rd. ir California Ave. ir 
pamatyti gražų ir įspūdingą 
Dariaus-Girėno paminklą, ku
ris iš šono atrodo, kaip pusiau 
lūžęs lėktuvo sparnas, iš prie
šakio, kaip bokštas šiekiąs į 
dangų. Viršuj bronzinis Žemės 
globas, kuriame nurodytas 
skridimo kelias. Apačioje Da
riaus ir Girėno bronziniai at
vaizdai, vyties kryžius ir pa
rašai. Paminklo šonuose mar
go marmuro suolai. Naktį pu
siau matoma elektros švieža 
apšviečia bronzinį globą, o 
mėnulio šviesa atuišviečia į 
blizgantį, nušlifuotą pamink
lo marmurą. Bet kuriam lietu

mi ntrojo skridimo atgarsiai
Vaitkus nusileido Airijoje. 

Antrasis skridimas 
Dauguma chicagiečių 
lę skridimo išdavomis, 
džiaugiasi, kad bent
Vaitkus liko sveikas ir gyvas. 
Galėjo būti blogiau. Žinoma, 
čia Chicagoje, kur gimė antro
jo skridimo mihtis, žmonės juo 
nepaprastai domėjosi. Dabar, 
kai skridimas baigėsi nepasi
sekimu, žmonės visaip kalba, 
visaip spėlioja. Vieni kaltina 
skridimo rengėjus, kiti lakūną 
ir inžinierius, kad jie nemokė
ję apskaičiuoti, kaip toli ga
lima tuo lėktuvu nuskristi tam 
tikru gazolino kiekiu; yra ir 
tokių, kurie išmetinėja ^Vait
kui kodėl jis, sužinojęs, kad 
motoras ima daugiau gazolino 
negu manyta, negrįžo į New 
Yorką. Šiaip ar taip žmonių 
kalbų nesulaikysi, po laiko visi 
moka ieškoti kaltininko. Ne
pasisekė, tai nepasisekė... lets 
make the best of it.

Vienas Kauno gydytojas gy
dė dviem kaunietėms dedervi
nes. Dedervinių jis neišgydė, 
bet begydant nuslinko tų mo
terų plaukai. Jos iškėlė teis
me bylą, reikalaudamos atly
ginti už nusmukintus plaukus, 
net 50,000

Iš kairės į dešinę: Lietuvos Aido vyr. redaktorius Vytautas 
Aiantas-Jaskevičius, Eltos direktorius Pr. D<ulydė, Vienybės 
atstovas A. S. Trečiokas, Lietuvos Balso redaktorius Augustas 
Vronevskis, Lietuvos prezidentas Antanas Smetona, Tautinin
kų Sąjungos gen. sekretorius V. Rastenis, Dirvos' redaktorius 
K. S. Karpius, Lietuvio redaktorius Stasys Vancevičius ir Tė
vynės redaktorius Stasys E. Vitaitis.

Mums svarbiausi kongreso bendradarbį iš užsienio. Toks 
tarimai pasikeitimas tikrai suartintų

Vienas svarbiausių kongne- ir subendrintų musų spaudą 
so žygių, — tai pasaulio lietu- ir suderintų bendrą veikimą, 
vių sąjungos užmezgimas. Tos
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LIETUVOS DAINOS KONCERTAS TARKA vąikuį nešvą-

nekenČiu ne-
dainą taučiai

aš nekenčiu!
Štai jums kombinacija!

Nieko nematytum.

mir-

kad

Jei vanduo nebūtų šlapias 
Ir lietus pelytų,

Nors ant eglių augtų grušės,
Ant obelės slyvos,
Bet jei nieks nepastebėtų, 
Nebūt jokie dyvai.

NEKENČIA NEŠVARUMO
Motina valo 

rias ausis.
— Jonuk, aš

švarumo!
— Mama, ir
Motina nudžiugusi:
— O kodėl, brangusis?
— O kad tamsta mane dėl 

tų mazgoji.

as
pir-

TARP DRAUGIŲ
— Visados jaučiu, kad 

siu jąuna.
— O reikią pasakyti,

tavo nujautimas tave jau ap
gavo.
R“

Lietuvos Dainos ensąmblis, 
kuris pereitą sekmadienį turė
jo antrą savo labai nusisekusį 
koncertą, nėra senas savo am
žium. Atvirkščiai. Tai galbūt 
jauniausias musų choras. Lie
tuvos Daina, dar vadindamas! 
“ensambliu,” pirmą sykį pasi
rodė 1932 metais, rodos, Vie
nybės koncerte. Tada jau bu
vo galima spręsti, kad šitas 
dainuojančio jaunimo būrelis 
ęis toli.

Na, bet dabar kalbėsime 
apie Lietuvos Dainos koncer
tą. Jau užpernai, kai toje pa
čioje Labor Lyceum salėje Lie
tuvos Daina dainavo, buvo ga
lima drąsiai pranašauti šiam 
dvylikos žmonių choreliui 
ir derlingą ateitį. Tada 
pats, rašydamas apie tą 
mąjį Lietuvos Dainos koncer
tą, galėjau pastebėti vieną ir 
kitą klaidą. Bet kritikuoda
mas pirmąjį Lietuvos Dainos 
koncertą, aš anaiptol nenorė
jau iškelti į viršų tik neigia
mas dainininkų puses. Ne. Kri- 

i tika ne tam, kad butų galima 
kelti tik neigiamąsias meni
ninko puses, šiame Lietuvos 
Dainos koncerte ne tik kriti- 
kaą, Įjęt ir visa gausinga pub
liką galėjo jaustis atėję i 
šventovę, kurioje žmogaus 
dvasia pakyla aukščiau kas
dieninio gyvenimo smulkmenų.

Šį sykį Lietuvos Dainos kon
certe ne tik vokaliu, bet taip 
pat ir organizatyviu atžvilgiu 
buvo jaučiamas ir matomas di
delis progresas. Lygiai penktą 
valandą, dar uždangai nepa
kilus, bet jau salės šviesoms 
užgesus, pasigirdo tylus, lyg 
toli už kalnų, niūniavimas. Lyg 
tai pavasario girios gaudimas 
iš tolo. Uždanga kyla ir Lietu- 

. vos Daina iš lėto vis niūniuo
ja “Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka.” čia Lietuvos Dainos la
bai gerai pasiruošta, 
lūs niūniavimas visus 
taip sužavėjo, kad 
kuri paprastai labai 
menininką sveikinti 
mentais, visai nedrįso pasiju
dinti iš vietos. Tai buvo, nely
ginant malda iš minareto, ku
rį paskutinį sykį lietė vakaro 
saulės spindulys.

Bet antroji dainelė, kurią 
Lietuvos Daina nežinia kodėl 
buvo įsitraukusi į savo progra
mą, publikai nepadarė įspū
džio. Tai nors ir iš operos iš
trauktas , gabalėlis, bet taip 
blogai išverstas, kad išėjo tik
ra abrakadabra.

Taip pat nuobodi ir toli gra
žu netinkama daina pienui, 
Turčinskio “Meno daina.” Bet,' 
žinoma, aš kritikuodamas šios 
dainos turinį, anaiptol neno
riu pasakyti, kad ją butų blo
gai sudainavusi Lietuvos Dai
na. Kaip ana, taip ir šita ta
riamoji “meno daina” gerai 
sudainuota.

Apląmai imant, tenka pa
sakyti, kad išskyrus vieną kitą 
gabalėlį, JJetuvos Daina tu-

Tas ty- 
iš karto 
publika. I 

linkusi 
aplodis-,

S

7

NELAIME MEDŽIOJANT

r*

svečių net ir iš kitų kolęnijų, 
tai Lietuvos Dainai butų laikas 
pagalvoti apie gastroles po vi-

NOTARY
PUBLIC "

Aš skaitausi prie* turtuolių, 
Niekas to negal užginti, 
O jei kam ne taip atrodo, 
Gal mane kitaip vadinti.

Išnaudoja jie beturčius, - 
Valdžią savo rankoj turi 
Į prastus gi darbininkus, 
Kaip į vergus žiuri.

Mano vardas kuo puikiausias, 
Tinginiu mąne vadina!
Nors ir dar kitaip vadintų, — 
Tas man negadina. & 

b 
§

VIRšOl -MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Darbo niekados nedirbau, 
į* aš jo nedirbsiu;
Jįek be 4>rbo išgyvenęs, 
Vengsiu jo, koĮ mirsiu!

Šiloyapnis.

ma solo dalį, butų mokėjusi 
žodžius atmintinai. O juk per 
tokį ilgą laiką galėjai išmok
ti, šeima.

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y,
Apskritai, šitas Lietuvos

| 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN N. Y. ■

'■'*■***

RAUDUKAS IR PLATZ
Brooklyn, N. Y.

Tel., GLenmore 5-8733
1NSTILIATORIAI

PLUMERĮAI
paiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius. 
Mes visk} finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
plana.

, , ... . jeigu Pankevičiutė, dainuodavo pakankamai skonio pąsi- 
rinkti dainas savo programai.!
Tos pąčios dainos, kurias manį 
nesykį teko girdėti dainuojant 
kitų chorų, skambėjo vienaip 
ir dabar, girdint Lietuvos Qaį- 
ną dainuojant, vęl visai kitas Dainos koncertas visais atžvil- 
į^pudis buvo. Kad ir tokią Mi- giais galima laikyti nusiseku- 
ko Petrausko kompozicija, šių. šiuo savo koncertu Lietu- 
kaip “Supinsiu dainužę,” ro- vos Daina atidarė teatro sezo- 
do? specialiai Lietuvos Dainai ną. Ir jeigu nė vienam kon- 
bytų parašyta. Bet ypač gyvai certe dar nebuvo tiek daug 
buvo sudainuota “Ąžuolas.”! jaunimo, tai jau tas parodo, 
Ir nors Mažeika neperdidžiau-į kad Lietuvos Daina sugebėjo 
sias “ąžuolas,” bet savo daina-- pasiekti visą pląčią musų ko- 
vime parodė labai daug jėgos. | Jonijos visuomenę. O dėl to, 
Ir šia proga reikia pastebėti, kad į koncertą buvo atvykę 
kad* Mažeika turbut ir buvo 
gyviausias iš viso ensamblio.
Labai daug meistriškumo ,pa-l

rodyta, dainuojant seną, vi
siems gerai žinomą 
“Leiskit į tėvynę.” Lietuvos 
Daina ir vėl ją sudainavo sa
viškai ir, reikia pasakyti, labai 
tobulai. Ne tik balsuose nebu
vo galima įsiklausyti jokio de
fekto, bet net priedui Lietuvos 
Dainos ensamblio vedėja Vio
leta Tamkiutė davė tokį siur
prizą, kaip gitaros skambėji
mas, kurį gerai išlavintos dai
nininkų ir dainininkių lupos 
labai meistriškai mokėjo pa
mėgdžioti.

Bet kalbant apie tas ar ki- 
' tas dainas, kurias Lietuvos 

Daina, matyt, buvo dainavusi 
ir perdainavusi šimtus kartų, 

■ negalima nepaminėti, kad šia
me koncerte dalyvavo ir žino
mas, baritonas Antanas Banys. 
Šį dainininką surišo su Lietuvos 
Daina bendri laimėjimai. Lie
tuvos Daina pereitą vasarą 

, laimėjo pirmą dovaną viena
me New Yorko amerikonų 
dienraščio suorganizuotame 
konteste, kur buvo daugybė: 
įvairių chorų. Ten ir Banys ne
atsiliko. Jis laimėjo antrą do- 

, vaną tame muzikos ir dainų 
konteste. Dėl to ir šiame Lie
tuvos Dainos koncerte Banio 
dainavimas, kurį jau ne tik 

; lietuvių, bet ir kitataučių pub
lika gerai pažįsta, buvo labai 
įeikalingas ir papildomas.

Lyraitės, vedamos Lelijos 
Butkiutės, taip pat gerai pasi
rodė. Tik, aš manau, baleri
noms butų buvę daug geriau, 
jeigu joms butų akompanavu
si viena Violeta Tamkiutė, o 
ne keturiomis rankomis.

Bet labiausiai šį sykį publi
ką nustebino Ramoškaitės dai
navimas. Jeigu užpereitų me
tų Lietuvos Dainos koncerte 
Ramoškaitė pasirodė ir neblo
gai, nors ir nelabai drąsiai, 
nelabai giliai jausdama lietu
viško žodžio prasmę, tai šį 
syki ji parodė tikrą daininin- 

i kės artizmą. Jos balsas stiprus 
ir, matyti, kad ji dar eis toli 
šiuo keliu.

Lietuvos Dainos dainininkai 
daug dirba, tai parodo ir tas, 
kad jie, dideliam publikos 
siurprizui, su puikiausiu latviš
ku akcentu padainavo latvių 
dainelę “Kur tu teci, gailiti 
mans.” Dainuojant Avė Maria, 
rodos, buvo girdima daugy
bė muzikos instrumentų vieno
je vietoje ir puikioje harmo
nijoje.

Lietuvos Daina jau seniai 
dainuoja “Aš mergytė,” bet šį 
sykį dainelė buvo sudainuota 

• žymįąi geriau ir, galima saky- 
•: ti, visai gerai. Elena Saba- 
j liauskaitė solo dalį taip pat 

labai gerai atliko, nors ir galė
jo būti šiek tiek gyyesnė ir 
nuoširdesnė. Tik dainuojant 
“Karvelėli mėlynasis,” choris- 

i tai permažai rodė švelnumo ir 
meilumo. O šitoj dainoj to 
kaip tik labai reikia. Dainuo-, 
janį dainelę “Puikus berniu
kas” butų buvę dar puikiau,

sąs Amerikos lietuvių kolom- 
I jas, o vėliau net ir į Lietuvą...
Nes šitoks choras, kuriam pir
mąją dovaną teikia net kita- 

muzikai, mums nieko 
daugiau nelieka, kaip tik di
džiuotis juo. čia, žinoma, di
deli nuopelnai priklauso Lie
tuvos Dainos vedėjai Violetai 
Tamkiutei, kuri, geležine va
lia, iš šio mažo būrelio vaiki
nų ir merginų vos iš trylikos 
asmenų, padarė stebuklus.

Tiesa, iš tų, kurie pradžioje
stojo į šį dainos darbą, kele-1 Bet akių jei neturėtum, 
tas yra pasitraukusių. Iš mer
ginų vis savo vietoje figūruo
ja Aldona Liutkiutė, kuri, kąip 
ir Ramoškaitė, šiame koncer
te, galima sakyti, geriausiai 
dainavo. Be to, dar Adelė 
Pąnkevičiutė , na, ir žinoma, 
pati Lietuvos Dainos vedėja 
Violeta Tamkiutė. O Elena Sa
baliauskaitė, Julė JacĮdutė, 
Mariją Tamienė ir Ona Radą- 
vičiutė — naujos, vėliau įsto
jusios į dainos darbą. Tik iš 
vyrų čia parodytą truputį dau
giau pastovumo, nors taip pat 

i keleto pirmesnių jų trūksta.
Bet, matyti, tikrai sąmoningi 
dainos mėgėjai — Jųnąs Ma
žeika, Antąnąs Aimutis, kuris 
sykiu ir Lietuvos Dainos biz
nio vedėjas, Stasys Račkaus
kas, Juozas Antanavičius, Ka
zys Kontrimas, Vincas Pau
lauskas ir Mykolas Antąnvi- 
čius. 'šia proga, vertėtų paste
bėti, kad Juozas Antanavičius 
— Lietuvos Dainos propagan
distas. Nestebėtina, kad New 

' York 
tuvos 
na už 
sakė:

“Mažiausiam chorui 
džiausią dovana.” V

Nors Lietuvos Dainos 
ras ir nedidelis, bet narių są
moningumas, organizacijos 
dvasia ir intensyvus darbas jį 
padaro žymiausiu musų dai
nos skleidėju, geriausiu choru 
galbūt ne tik Amerikos, bet ir 
Lietuvos lietuviuose.

Journal, duodamas Lie- 
Dainos ensambliui doya- 
geriausią dainavimą, pa-

di-

cho-

RENGIA MODERNIŠKA 
SKERDYKLĄ

MARIJAMPOLĖ. — Miesto 
skerdykloje iki šiol gyvuliai 
buvo pjaunami primityvišku 
budu. Pereitais metais, vidaus 
reikalų ministerijos įsakymu, 
pradėta statyti moderniška 
skerdykla. Skerdyklą stato 
miesto sayįvąldybė ūkio būdų, 
o mechąniškąjį įrengimą atli
ko inž. Rėklaitis. Įvestas van
dentiekis, centralįnis šildymas, 
įrengtos gyvulių pjovimo ma
šinos, šutinimo katilai, paduo- 
daipieji kabeliai ir kita. Už 
mechaniškąjį įrengimą miesto 
savivaldybė sumokėjo apie 
36,000 litų. Komisija rugsėjo 
mėn. 11 d. šiuos inž. Rėklaičio 
darbus priėmė. ”

Baigiami ir kiti skerdyklos 
darbąi: padarytos grindys, lu
bos, durys, langai ir kita. Šie
met gyvulių pjovimo darbai 
jau manoma perkelti į naująją 
skerdyklą.

ONUšKĮS. — ĘurboniiĮ ipįš- 
ke buvo surengtą vieša ųie- 
džioklė. Žvėrims išėjus į me
džiotojų zoną, staiga pasigir
do siaubingas riksmas. Vėliau, 
į riksmą subėgo šauliai ir va
rovai rado ant žemės besirai
tantį p. Motiejų Saulėną, ku
ris buvo sužeistas?! vidurius. Iš 
kur šūvis jam kliuvo, sužeista
sis nežino. Taip pat medžioto
jai nė vienas to netaiklaus ir 
negarbingo šūvio neprisiima. 
Įtariama, kąd žuvis bus palei
stas keršto tikslais. Įvykį tiria 
policiją.

Jei šalta mus butų saulė, 
Žiemą ledas tirptų, 
O jei valgyt nereikėtų, 
Nieks tuomet nedirbtų.
Jeigu butų daug, ko nėra, 
O kas yr nebūtų, 
Bet jei žemė nesisuktų, 
Viskas tuoj pražūtų.
Jei visi tik niekus pliaukštų, 
Ir niekus rašytų, 
Tai visi autoriai butų, — 
Kasgi beskaitytų?...

Šilovarnis.

Argentinos lietuviai apie 
sulenkėjusius lietuvius

Nuo Alytaus ir Raseinių,
Nuo Šančių ir nuo Kėdainių, 
Proše pana, pani tego, 
Argentinon jie atbęgo.
Vienas buvo peovakas, 
Kitas poniškas laidakas, 
Žydams oškąs' varinėjo, 
Prošepaniškai kalbėjo.
čia jų lenkai nepristoja, 
Lietuviai su jais kovoja:
Tie tai ponai ir poniutės
Jau nei velnias, n^i gegutės.
Unarus jie varinėja
Ir sėdynes lopinėja,
O kaip ilgesys kamuoja, 
Iš Kuntaplio jie dainuoja:
Jeden bosy, drugi goly 
Pšyjechąli z Vendziagoly, - 
Ojcec žyje na majontku, 
Jedna eurka ne v požontku.

Ščelcas NadnernensĮtas

TINGINYS

Jei ąš tingiu darbą dirbti, 
tas turi kam rūpėti?

Aš vistiek esu pavalgęs, 
Galvą turiu kur padėti.

Daug žmonių yra pasauly, 
Kurie darbo nei nežino, 
Bot pasaulis yra keistas — 
Tinginiais jų nevadina...

Aš juos vadinu turtuoliais, 
Nes jie valdo didžius turtus, 
Jie nebijo net ir Dievo, 
Taipgi netiki į burtus.

PROFESIJA
— Kokia tamstos profesiją?

— paklausė režisierius von 
Sternbergas naujo kandidato 
filmai:

— Esu poetas — atsakė.
— Tamsta manęs nesupra

tai, aš klausiu, iš ko tamsta 
gyveni?

GREIČIAU GYVENO
— Onyte, jau ir tau trisde

šimti meteliai?
-r- O, ne Jonuk, man tik 

dvidešimts treti.
— Kaip tai? Juk mes vie

nais metais gimėme?
— Taip, bet tamsta greičiau 

gyvenai.

■ -
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STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC. REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, 
of Vienybė published $enjj-weekly 
Brooklyn. N. Y., Oct. 1, 1935

State of New York ) 
County of Kingą ) 

88.
Before me, a Notary Public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Violet Vaivada 
who, having been duly sworn accord
ing to law, deposes aųd say$ that she 
is the Business Manager of the 
Vienybę and that thę follęsying is, 
to the best of her knoweledge and be
lief, a true statement of the owner
ship, management (ant if a daily pa
per, the circulation), etc., of thė afore 
said publication for the date shown in 
thę above caption, required by the 
Act of August 24, 19JŽ, embodied in 
section 41b Postal Laws and Regula
tions, printed on the’reverse of this 
form, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, Tnaunging editor, 
and business manager are:

Publisher Lithuanian Press Corpora
tion, Inc.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
.Editor Juozas Tysliava,

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Business Manager, Violet Vaivada.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
ą That the owners are: (Give 

names and addresses of individual 
owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock). Lithuanian Press Corporation. 
Inc.. 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

President, B. J. Schegaus,
134 Broadway, Brooklyn, N- Y.

Treasurer, A. S. Trečiokas,
197 Adams St., Newark. N. J.

Se cretary, Pius Buksnaitis,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Tįat thę known bondholders, 

mortgagees, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more ' 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (if there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee, or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who do nqt appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Violet Vaivada
193 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

Sworn to and subscribed before me 
this first day of October. 1935.

Signed Joseph Ambraziejus, 
NOTARY PUBLIC. Kings County. 
Kings Co. O k No. 46. Reg. No. 6041 
Queens Co. Cl'k No. 66, Reg. No. 623 

Commission expires March 30, 1936.

PASIRODĖ MOKYTU
Nemokytas žmogelis klau

sią mokyto:
— Ponuli, pasakyk man, 

kas tai yra subjektas?
— Subjektas, — pagalvojęs 

ir nenorėdamas daug aiškinai 
pasakė, — tai yra žmogus.

— Dėkų. O objektas?
— Objektas, tąi yra daik

tas.
— Daiktas? Tai kas tada 

bus idėja?
— Tas, kas galvoje yra, — 

pasakė ponaitis.
— A a! Tai dabar žinosiu.
Tuoj žmogelis, norėdamas 

pąsirodyti mokytas esąs, nu
ėjęs į krautuvę, prašo:

— Subjekte, duok man ob
jektą idėjai iš galvos iššukuo
ti.

Mokytojas: — Pasakyk 
man, Petruk, kąs traukią mie
sto gyventojus pavasarį įš 
miešto į sodžių?

— Traukiniai ir automobi
liai, pone mokytojau.

PARSIDUODA TIK KĄ PASTATYTI GRAŽUS 
MŪRINIAI IR AKMENINIAI

Po 5 kambarius ant kiekvieno aukšto su tile ir dinet 
Su spalvuotais tile įrengtos maudynės. Turi shower vietas 

Beismente yra po 2 grašiai įrengtus kambarius 
Garadšiai talpina po du karus

NAMUS PASTATĖ .................

170 th St., tarpe ^Caldwell ir 60th Avė., Maspeth, L. I.
KAINOS LABAI PRIEINAMOS

Kad suprasti namu vertę, būtinai reikia juos pamatyti!
Privažiuoti šiais gatvekariais: Grand St. arba Flushing Ave. važiuoti Iki 

69th St. Išlipus eit po dešine Caldwell Ave. iki 70th St. Basais iš Wood
side stoties važiuoti iki Fisk Avė. ir išlipus eiti po dešine Caldwell Ave. š 
iki 70th St. Metropolitan gatvekariu važiuojant išlipt ant 60th Avė. ir eiti 
po dešine iki 70th Street.

■ TEL.; EVERGREEN 8-9770 *

JUOZAS GARŠVA I
Mano firmą gerai atlieka sekančius darbas: išbalsamuoja ir laidoja miro- w 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- g 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijonų, krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. '

107 Union Avenue,

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS ŠALINSKAS. Lietuvis Graborius ir Balzamuotoji* 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo j ka^tjii- 
Neatsižvelgiant j tolumą, laike šermenų, mirusio šeimos nąriams teikiamas 
susisiekimas a u tom obliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus b ik
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalam*. kop
lyčia moderniškai įrengta; prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.'

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGY*!
BRONIAUS JALINSKO LAIDQJJMO BIURAS 

84-02 Jamaica Ave Woodhaven, L. I
(Prie Forest P’kvray Sta.) Tel. Virginia 7-4*

Mokytojas: — Jonuk, kodėl 
tų ten stovi kjrrppę? Petrą nu
baudžiau, o ne tąye. Ęik į vie
tą!

Jonukas: — Aš jį tik pava
duoju.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moksĮU 
ku budu. Kraų 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jęi sergat ir ne žinot kas jums T 
kenkia užeikite privatiškai kon 
sultacijai.
Tiriam krauja, bandymai laba- ** 

baterijose, X — spinduliai 
SERUM IR VACCINE 

ĮSKĮĘPJJIMAI 
‘ MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI ^IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI 

DR, L. ZINS 
(įsteigta su virš 25 metai) 

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Avė. ir Irving Place. - 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

i 
g 
B 
p 
p 
c 
§ 
p 
g 
I

o 
p 
p 
o 
p 
§ 
p 
p. 
£ 
L©



SPALIŲ (OCT.) 4, 1935

BUTŲ GERAI,IR BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

DR. JOHN WALUK I

161 No. 6th Street

6 d. DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

499 Grand Street

B. M.-M.

SUSIRINKIMAS

Rep.
KLUBO PRAMOGA

kalų

IR GERĖJA LAIKAIGAL

Avė.,

Parsiduoda

BAKERY
A. Srupskis, savininkai Tel. Evergreen S-7027

LANKĖSI REDAKCIJOJ

PADĖKA

kolo-

metų

KONCERTAS prasideda 4 vai. p. p., ŠOKIAI 7 vai. vakare Darbo == Agentūra

ELLA RAMOŠKA-BINGEk

—*

G. Fondui turi- 
į pagelbą Lietu-

vistiek
rėmai

am-
Na-

įėjimo mokes- 
rengėjų nusi- 
jie briaujasi

S3-

VALANDOS 
9—12 -ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Newarko Lietuvių Draugijų 
Sąryšio susirinkimas bus pir
madienį, spalių 7 d. 8 vai. va
kare, Lietuvių salėj, 180 New

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

9—5-12 ryte 
2—8 vak. 
VALANDOS 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vak, 

Tel. Evergreen 8-8707

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak, . 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

Siuntiniai i Lietuvą ir kitur
Hudson Forwarding and Shipping Co., 

Inc. Custom House Brokers and For
warding Agents, 17 STATE STREET 
New York. Persiunčia Siuntinius — 
dovanas į Lietuvą ir kitas Europos val
stybes. Dėvėtus drabužius ir kitokius 
daiktus. Žemiausios kainos. Pristatymą 
gavėjui garantuoja —— siuntiniai ap
draudžiami. Tuo pat reikalu galima ir 
į VIENYBES administraciją kreiptis.

VALANDOS
1—2 p. p.; 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius 

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

go musų nepriklausomybę ir 
teis Tautų Sąjungos autorite-

Mes, adv. Kazys J. Paulau- širdingai
Anelė Paulauskienė, gražias gėles ir dovanas.

si delegatai būtinai dalyvau
ki!, nes yra daug svarbių rei- 

aptarti.
S. Gaubienė, sekr.

Šiomis dienomis redakcijoj 
lankėsi Kazys Makarevičius ir 
Antanas Venckunas iš Water
bury, Conn. Jie yra tos 
nijos lietuvių veikėjai.

ĮŽANGA tik 50 c. Rezervuotoms sėdynėms 75 c.

JUNIPER 5-0253

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-^3 Grand Avenue

MASPETH, H V

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duorias ir Pyragaičius 
. VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Taip pat labai širdingai dė
kojame visiems už tokias gra
žias dovanas.

_ GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI
202 W. 34-nb St.. New York. N. Y.

Tel: LAcawanna 4-6141
924 Broadway. car. Myrtle Ave., Brooklyn* New York 

Teh EVergreen 8-6099
ATSKIRAS SKYRIUS VYRU DARBAMS

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 

331 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 
Nedaliomis ir Iventadienias 

Nno 10 ryto iki 1 .po pietį}

skas ir
širdingai dėkojame visiems sa-Į 
vo draugams taip gausingai? 
atsilankiusiems į musų vestu-: 
vių puotą.

\ a Karas, Koncertas ar 
šokiai labai dažnai gražiai 
liekami, 
ly kelio — rengėjų

Kan. F. KEMĖŠIS,
Vilniui Vaduoti 

Sąjungos Įgaliotinis.
1935 m. spalių 1 d.

Į Reikalavimai Į
REIKALINGI VYRAI •

Daug darbų superitendentams. dženi- 
toriams. vedusiems, prižiūrėtojams, plu- 
meriams. karpenteriams, pentoriams. 
porteriams, virėjams, dišvašeriams ir res 
toranu darbininkams. Atsišaukit tuojau: 

SUSSER AGENCY.
924 Broadway, kampas Myrtle 

Brooklyn. N. Y.

ŠIMTAS KETURIASDEŠIMT TRYS
Nuolatiniai Dividendai

gfe Nuo 1873 metų

Idushwick
SAVINGS BANK

GRAND ST. AT GRAHAM AVE, SKLYPY

Nuošimčiai už O]/ metų ketvirtį 
Rugsėjo 30 / Z % per metus

Nuošimčiai nuo dienos depozito

PARSIDUODA pigiaj 10 šmotų val
gomojo kambariOo baldai. Tik vieną 

metą vartoti, visi geram stovy. Kreipki
tės tuojaus pas:

F. VAITKUS.
6111 Catapla Ave., Brooklyn, N. Y. 

Ridgewoode 
(75-77). »

PARDUODAMA
Pigiai parsiduoda kostumerska kriaučių 
krautuvė. Gara proga lietuviui kriaučiui. 
Yra visos reikalingos mašinos. Biznis 
išdirbtas per daug metų. Dėl išbandy
mo galima tą krautuvę pasirendavoti še
šiems mėnesiams. Renda pigi, galima 
gauti lysa. Atsišaukte . tuojau.

J. BESKAUSKAS.
239 Hamilton St.. Harrison, N. J.

i u 
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. ....

BROLIAMS AMERIKIEČIAMS
Musų senoji tėvynė Lietuva 

šių metų spalių 9 d. jau 15 
liūdnas s: Kaktuves minės, kaip 
klastinfAS musų pietų kaimy
nas išplėšė musų sostinę Vil
nių ir apie trečdalį musų že
mių.

Per visą tą laiką musų tau
tos pasiryžimas atgauti Vilnių

Dėl to neprivalome nusi
minti. Priešingai, turime tik 
dar tvirčiau pasiryžti kovoje 
dėl musų teisių bei Lietuvos 
trečdalio.

Spalių 9 d. kiekvienas mu
sų privalome dalyvauti Vil
niaus reikalų susirinkimuose, 
— prisiminti savo motinai Lie
tuvai pareigas, ir ypač paro
dyti savo vieningumą.

Spalių 9 d. kiekvienas turi-
i me stoti į talką kovai dėl Vii- 

nedideliu darbu,

nesumažėjo, bet dargi žymiai 
sutvirtėjo. Tauta užsigrūdino 
savo teisingame nusistatyme ir 
kaip prieš penkiolika metų/ 
taip ir šiandien stovi prieš vi-j 
są pasaulį, primindama vi
siems mums padarytą ir dar niaus. Kad ir 
neatitaisytą didžiąją skriaudą, j kad ir maža

Nepalaužė musų valios nei 
pasitelkimas prieš mus vokie
čių. Tiesa, Lietuvai dabar dar 
daugiau tenka vargti, kad ji 
galėtų atsilaikyti prieš dviejų 
kaimynų spaudimą.

Betgi visi puolikai ir skriau
dikai čia pat susilaukia savo 
atpildo: jie vargsta dar la
biau ir kaip mes, mes tuo tar
pu jau įrodėme visam pasau
liui, kad atsilaikyti ir ginti sa
vo teises sugebame. Patys sun
kieji vargai jau nugalėti. Ko
voje ištversime. Gina mus nuo
latos augąs musų tautos susi
pratimas ir vienybė. Remia 
mus palanki mums beveik viso 
pasaulio opinija. Net padeda 
mums - vokiečių diktatoriaus 
užsipuolimai ir šmeižtai. Sau-

jungai ar .V. 
me stoti visi 
vos kovotojams.

Musų broliai ir sesers išei
viai visados buvo didysis tau
tos rezervas, kuris kiekvienu 
kritišku tautos momentu, 
kiekvienu didžiuoju jos reika
lu eidavo Lietuvai į pagelbą. 
Tegu ir šiose musų kovų su
kaktuvėse ir Lietuva pajunta 
ir visi kiti išgirsta, kad viso 
pasaulio lietuviai, vis vien, 
kur jie gyventų, yra vieningi 
ir tvirti savo pasiryžimuose.

Vilnius musų buvo, musų 
bus.

IŠ TAUTININKŲ KLUBO NE MATUSEVIČIAUS, BET 
IŠVAŽIAVIMO

šeštadienį, rugsėjo 28 die
ną buvo Tautininkų klubo iš
važiavimas. Apie 5 vai. popiet 
iš p. Povilansko salės išvažia
vo’ į Great Neck, L. L pas So- 
benką. Apie 7:30 vai. vak. 
sukviesti visi klubo nariai, 
svečiai ir viešnios prie gardžių 
valgių. Pasakyta kalbos. Kal
bėjo žymesni veikėjai. Paskui, 
geram orkestrui griežiant, vi
si pašoko. Pasilinksminę iki 
vėlumos, visi geroje nuotaiko
je grįžo namo. Visi buvo pil
nai patenkinti p. Sobenkos ir 
jo žmonos vaišingumu ir ma
loniu patarnavimu.

B. Mockus-Mackevičius.

Great Necke daug kalbama, 
kad ateinantį sekmadienį bus 
Matusevičiaus pramoga. Pra
nešam, kad ateinantį sekma
dienį, spalių 6 d. p. Sobenkos 
salėje, 91 Steamboat Rd., 
Great Neck, L. I. pramoga bus 
Great Necko Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klubo. Ir jei liks 
koks pelnas, tai bus klubo 
naudai. Klubas turi daug iš
laidų, kaip tai nuoma, šiluma, 
šviesos ir kitos, todėl pinigai 

Tas klubas, 
lietuvių

labai reikalingi, 
tai — Great Neck o 
tvirtovė ir todėl kiekvienas lie
tuvis privalo jį paremti, atsi
lankydamas į spalių 6 d. pra
mogą.

Rengimo Komisija.

PATYRĘS RENGĖJAS 
GERI ARTINTAI

VILNIAUS GEDULO MINĖ
JIMAS NEWARKE

Mb.

iL

Kartais ir policininkai 
pasigeria

J. Coufal pasiskundė, kad 
policininkas Schleimer iš Mas
petho automobiliu važinėja 
girtas. Policininkas atsidūrė 
teisme.

— Kad visi lietuviai, nežiu- 
net rint pažiūrų skirtumo, atsi- 
at- lankytų į Klasčiaus salę spa- 

bet stinga mažo da- lių 13 d., kur bus minima Vil-
patyrimo. niaus gedulą. Kad visi įsigytų 

O rengėjai yra kaip paveikslui Vilniaus pasus ir kasmet įkli- 
rėmai. Jei artistai — paveiks-Į 
las ir butų gražiausias, 
neatrodo gražus, kai 
prasti.

Sekmadienį, 
Klasčiaus salėj bus viena gra
ži pramoga, radio artistų va
karas, kurį rengia patyręs va- gai- 
karus rengti, tai Juozas Gin- 
kus. Bus 101 žvaigždė, bus 
basketbolas, bus rinktiniai 
radio artistai, kurių nematote, 
o girdite per radio, bus radio 
orkestras, kuriam grojant gra
žiai galėsite pasilinksminti iki 
vėlvbai nakčiai.

Koncertas prasidės 4 vai. 
po pietų, šokiai 7:15 vai. vak. 
Smulkesnėms informacijoms, 
skaitykite laikraščiuose skelbi
mus ir klausykite radio. Tik 
pažvelkite, kiek artistų daly
vauja ! štai kai kurių pavar
dės: Hofmanas, Dulkė, Beke
ris, Vedegys, Morkus, Kybury- 
tė, Ramoškaitė, Pankevičiutė, 
Liutkiutė, Mažeikaitė, Šert- 
vietytė, Brazauskas, Lyraičių 
baletas, Maspetho parapijos 
choras ir solo šokikė p-lė Ve
ronika Sinkevičiūtė.

Įeiti tik 50 c., rezervuotoms 
vietoms 75 c. »

Šokiams groja Avižonio ra
dio orkestras.

MINĖJO 25 METU VEDYBI
NIO GYVENIMO SUKAKTI

Rugsėjo 24 d. gražiai pami
nėta ponų Katrės ir Juozo 
Šaltonų 25 metų vedybinio gy
venimo sukaktuvės. Ta proga 
jų draugai, duktė Sofija, sūnūs 
Albinas ir žentas Chas. Fen- 
ter ’suruošė “surprise party.” 
Svočia buvo p. Ona Mičiulie- 
nė, piršlys — K. Sabalinka., 
Ponų šaltonų sidabrinių su
kaktuvių minėjime dalyvavo: 
p. p. P. Mičiulis, T. Petrauskie
nė, A. Mackeliunai, A. Lu- 
gauskai, M. Minkevičiai, Gil- 
bavickai ir daug jaunimo. Po
nia Mičiulienė “suorganizavo” 
dainininkų grupę ir padainavo 
daug dainelių, kas jubilijatus 
ir svečius labai linksmino. Po
nai šaltonai labai dėkingi to
kio gražaus pokilio rengėjams 

, ir visiems dalyviams. Ypač 
dėkoja už įteiktas

juotų ženkliukų.
— Kad jaunuoliai ir suau

gę, kurie daug pinigų išleidžia 
blogiems tikslams, kad nors 
nuo spalių 9 iki 13 dienos pa
taupytų ir tuos pinigus paau
kotų Vilniui Vaduoti Sąjun-

— Kad kai'kurie Maspetho 
lietuviai išmokytų savo vaikus 
kalbėti gražia lietuvių kalba, 
kad neaugintų lenkiškoje dva
sioje. Ar ne laikas mums, lie
tuviams, susiprasti? •?-

— Kad kai kurie radio va
landų vedėjai atėję į pramo
gas užsimokėtų 
tį, nes girdėtis 
skundimų, kad 
nemokamai.

— Kad žmonės žinotų, kad 
Dariaus-Girėno Lituanicos klu
bas jiieko bendro neturi su 
steigiama Lituanicos valanda, 
tik jos vedėjas yra klubo na
rys.

Visi sako, kad jau laikai ge
rėja ir, esą, susilygino su 1929. 
metų laikais/ Žmonės, kurie 
užsiima vien tik perkraustymu 
žmonių iš vienos vietos į kitą, 
sako, kad šį rudenį krausty
masis pasiekė 1929 metų re
kordą. Pereito mėnesio pabai
goj visi kraustymo sunkveži
miai buvo užimti. Kas pažy
mėtina, kad beveik visi žmo
nės kraustėsi vis į geresnes ir 
brangesnes vietas.

New York Telephone kom
panija, sako, kad aplikantų 
skaičius, norinčių įsivesti tele
fonus, žymiai padaugėjo. Tai
gi, nors miesto pašelpos biuras 
ir apgultas bedarbiais, bet 
spauda skelbia, kad laikai jau 
geri. Gal ir geri...

Spalių 9 d., trečiadienį, 7:30 
vai. vak., Šv. Jurgio salėje, 
180-2 New York Ave., New
ark, N. J. bus spalių 9 dienos 
minėjimas. Tai diena, kurią 
kiekvienas lietuvis su liūdesiu 
atsimena. Tą dieną, prieš 15 
metų, lenkai, pasirašę su Lie
tuva taikos sutartį, užgrobė 
Vilnių.

Dėl to mes, suprasdami tos 
dienos re’ikšmę, visi eikime 
spalių 9 d. į Šv. Jurgio salę 
Newark, N. J. ir pasiklausy
kim, ką papasakos iš paverg
to Vilniaus krašto atvykęs bro
lis J. Valickas. Valickas gyve
no Vilniaus krašte, bet lenkų 
persekiojamas turėjo jį ap
leisti. Tą vakarą kalbės Vieny
bės red. J. Tysliava, kun. Sto
nis, tik ką grįžęs iš Lietuvos, 
iš pasaulinio lietuvių kongre
so. Be to, Šv. Cecilijos choro 
vaidilos suvaidins trumpą vei
kalą “Į Vilnių.” Taip pat 
kalbės vietos klebonas kun. I. 
Kelmelis ir kiti kalbėtojai.

Kviečiame visus.
Jonas Ponelis, Jr., 

Newarko .Liet. Bendro 
Komiteto sekr.

Bušai išnuomojami 
visokiems reikalams I

Važiavimai-
PIRMADIENIAIS:

I LAKE RONKONKOMA, L. L
IŠVAŽIUOJA 9 V AL. RYTO $1.25 I ABI PUSES

^TREČIADIENIAIS: '
Į RYE BEACH, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO z ' $1.25 J ABI PUSES

TREČIADIENIŲ VAKARAIS:
Mėnesienos Išvažiavimai į Rye Beach, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 8 VAL- VAKARE $1.25 Į ABI PUSES

ŠEŠTADIENIŲ VAKARAIS:
Mėnesienos Išvažiavimai i Rye Beach, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 8 IR 9 VAL. VAKARE $1.25 Į ABI PUSES

Ridgewood Coach Lines, Inc.
71-20 Fresh Pond Road, Brooklyn, N. Y.

Phone, Evergreen 2-1300

“GARSAS

Tai bus Spaliy-Oct. 6 Klasčiau* salėj, Bet(s ir Maspeth Avės.

Tame vakare bus ir basketbolo sezono pradžia. Los Maspe- 
tho Vyčiai prieš šv. Jurgio parapijos Vyčius.

T. Loadholt,, 26 metų 
žiaus negras, užlipo ant 
tional Sawdust Co. dirbtuvės 
stogo pataisyti ventiliatorių.

Adv. Kazys J. Paulauskas Jam betaisant įkliuvo drabu- 
A. Paulauskienė. žiai ir vietoj užsmaugė.

Ventiliatorius užmušė 
darbininką Jonas Kristaponis, 46 

amžiaus, gyv. 408 Grand St., 
mirė rugsėjo 30 d. Kūnas pa
šarvotas graboriaus Garšvos 
koplyčioj. Laidos spalių 3 d. 
šv. Trejybės kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rupi 
naši graborius J. Garšva.

101 Lietuviška žvaigžde 1
NE ŽVAIGŽDYNE, BET KLASČIAUS SALĖJ, SEKMAD., SPALIŲ—OCT 6 DIENĄ, 1935 M.

Antrą Metinį Radio artistams Koncertą rengia Juozas Cin
kus, Spalių-Oct. 6 d., Klasčiaus salėj. Tai bus ne vien Koncer
tas kuriame dainuos žymiausi musų dainininkai, bet bus ir įdo
mus pamarginimai: basketbolas, šokiai ir kitos įdomybės.

Tik pažvelkite kiek dalyvauja! Ir vis žinomi vardai: Kybu- 
rytė, Ramoškaitė, Pankevičiutė, Degulienė, Liutkiutė, šertvie- 
tytė, Lyraičių baletas, Hoffmanas, Dulkė, Bekeris, Vedegys, 
Morkus, Brazauskas ir Maspetho Parapijos Choras su Tamo
šaičiu priešaky, šokiams gros Avižonio radio orkestras.

A. LIUTKIUTĖ

RBKALINGI NAMU 
jARBININKAI!

• Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai. . •

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
MU P f I M II Už PRIRODIJIMMĄ VIETŲ E K U 1 H U SU NAKVYNĖMIS
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 

ATSIŠAUKITE KASDIEN.




